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A német baloldal a választások elõtt

A Bal, a „Linkspartei” két ve-
zetõje interjút adott a Neues
Deutschland (ND) munkatársá-
nak, amelyet a berlini lap a pári-
zsi l’Humanité-vel egyszerre kö-
zölt. Az újságíró elsõ kérdése az
volt, hogy minek tulajdonítható
a Bal népszerûségének a gyors
növekedése. Lafontaine szerint a
párt sikere elsõsorban a kor-
mánypártok a munkavállalókat
és a nyugdíjasokat sújtó gazda-
ságpolitikájának tulajdonítható.
A németek nem felejtik el, hogy
az SPD és a zöldek, az ellenzék
támogatásával, katonákat kül-
dött a törvénytelen afganisztáni
háborúba.

A választópolgárok tekinté-
lyes részének nem tetszik ez a
politika, amelyet a média ki-
lencven százaléka viszont támo-
gat. Gysi megjegyezte, hogy a
Baloldali Párt követeli a bérek-
nek a termelékenységgel ará-
nyos növekedését, a korábbi
szociális vívmányok megvédé-
sét, az 1400 eurós minimálbér

és 800 eurós
minimál nyug-
díj bevezeté-
sét. A PDS
volt elnöke
szerint „az
egyedüli párt
vagyunk, amelyik a jelenlegi
széljárással szembemegy”. 

A ND munkatársa megje-
gyezte, hogy vetélytársaik „dia-
bolizálják” a pártot, és megpró-
bálják elrettenteni a választókat
a Baltól. Gregor Gysi hangsú-
lyozta, hogy „a Bundestag tagja-
ként korábban sohasem tapasz-
talt gyûlölettel találkozott”. „A
mostani támadások elsõsorban
Lafontaine ellen irányulnak, aki
„közülük való”, és árulónak tart-
ják. „Lafontaine-nel és mások-
kal a Baloldali Pártot szervez-
zük, ami erõsebb lesz, mint a
PDS volt.” „A politikai elit et-
tõl fél.”

Az újságíró megkérdezte
Lafontaine-tõl, hogy az SPD-tõl
történt távozása nem jelent-e

megfutamodást. A politikus sze-
rint „a kormánypártok közös po-
litikai programja, amelyet
Schröder, Lafontaine illetve
Joschka Fischer írt alá, a koszo-
vói háborúban való német rész-
vétellel, valamint a gazdasági és
szociális irányváltásával felbo-
rult”. „A felelõsséget nem tud-
tam tovább vállalni.” 

A múlthoz való visszatérés
vádját Lafontaine azzal utasí-
totta vissza, hogy „a hetvenes
években alacsony volt a mun-
kanélküliség és a fejlõdés üte-
me kielégítõ volt”. A gazdasági
növekedés elõnyeit fõleg az
alacsony jövedelmûek élvez-
ték. A nyolcvanas-kilencvenes
évek megváltozott gazdaságpo-
litikája viszont megbukott. A

múlthoz nem lehet visszatérni,
de elutasítjuk azt a rendszert,
ahol egyre csökkennek a dolgo-
zók jogai. Lafontaine szerint
„nem vagyunk jövõellenesek,
de nem hisszük, hogy a szocia-
listának nevezett rendszer bu-
kása a manchesteri kapitaliz-
mushoz való visszatérést iga-
zolná”.

Ellenzéki erõként milyen po-
litikai befolyása lehet a Balnak?
– kérdezte a ND tudósítója. Gysi
hangsúlyozta, hogy „progra-
munkat a választók ismerik”. A
párt erõsödése növekvõ befo-
lyást jelenthet a parlamentben,
amit a hatalomnak is tudomásul
kell vennie.

Három párt számít a baloldali szavazók voksai-
ra a szeptember 18-án tartandó választáso-
kon. A Schröder-kormány neoliberális „re-
formjai” miatt népszerûtlenné vált szociálde-
mokrata SPD most egy fél „balra át”-tal
próbálkozik szavazatokat szerezni. A zöldek
bázisát elsõsorban a nagyvárosokban élõ, a
párt vezetõségénél radikálisabb gondolkodású
értelmiségiek és a környezetvédõ mozgalmak
tagjai jelentik. Az antiliberális erõket a közel-
múltban alakult Baloldali Párt képviseli, amely
két reaktivált politikussal, Gregor Gysivel, a
keletnémet „utódpárt”, a PDS alapító elnöké-
vel, és Oskar Lafontaine-nel, az SPD-nek hátat
fordított volt pénzügyminiszterrel az élén új al-
ternatívát jelent a politikai mezõnyben.

A Schröder vezette szociáldemokraták gõzerõvel kampányolnak

(Folytatás a 2. oldalon)

A romák helyzete a magyar oktatási rendszerben

Felmérések szerint a hátrá-
nyos helyzetûek – köztük a ro-
ma tanulók – oktatásának ered-
ményességét döntõen befolyá-
solja, hogy nagy többségben
szegregált körülmények között
tanulnak. Az elõzõ tanévben
mintegy 3000 roma többségû
osztály, közöttük 1253 homo-
gén cigány osztály létezett az
alapfokú oktatásban. Az utóbbi
idõben a folyamat oktatási in-
tézményeken belüli szegregáci-
ótól az iskolák közötti elkülönü-
lés irányában tolódott el. Mint-
egy 180 olyan általános iskola
mûködik jelenleg Magyaror-
szágon, ahova fõleg roma diá-
kok járnak. 

Kadét Ernõ, az Oktatási Mi-
nisztérium szakértõje azt
mondta, hogy hátrányos hely-
zetûnek tekinthetõ az a diák,
akinek a szülei munkanélküli-
ek, maximum nyolc osztályt
végeztek, és rendszeres család-
védelmi támogatást kapnak.
„Nagy különbség van a sze-
gény és gazdag gyermekek, il-
letve az egyes iskolák között.”
Báder Iván, az Erdélyi utcai is-

kola igazgatója szerint „direkt
és spontán szegregáció léte-
zik”. „Folyamatosan növekszik
a szegregált intézmények szá-
ma, több olyan iskola található
például Heves megyében, ame-
lyekbe kizárólag roma gyere-
kek járnak.” Központi feladat

lenne, hogy „ezekben az isko-
lákban is megvalósuljon a mi-
nõségi oktatás”. A szegregáció
kérdésében, a kis településeken
lévõ intézmények fenntartásá-
ban vagy megszüntetésében
nagy szerepük van a helyi ön-
kormányzatoknak. Báder meg-
jegyezte azt, hogy nem lehet
felzárkózásról beszélni, ha a
hatóságok folyamatosan státu-
sokat szüntetnek meg. A „roma
többségû iskolákban általában
idõs, 50–60 éves pedagógusok

tanítanak, akik az új kihíváso-
kat már nehezen tudják követ-
ni”. A néhány diplomás roma-
származású fiatal pedig nem az
oktatásban, hanem más terüle-
teken helyezkedik el.

A „fogyatékossá” való mi-
nõsítés kérdésében Magyaror-
szág jóval a világátlag felett
van, ami elsõsorban a roma ta-
nulók elkülönített oktatását „se-
gíti elõ”. Hazánkban mintegy
nyolcszáz, a fogyatékosnak mi-
nõsítettek számára fenntartott
osztály van, ahol minden tanu-
ló cigányszármazású. Az okta-
tási tárca a szelekciók csökken-
tésével próbálja korlátozni az
iskolák közötti különbséget. Az
általános iskolák az elsõsök be-
iskolázásakor a jövõben nem
válogathatják meg leendõ tanu-
lóikat, de az elõzetes, „tájéko-
zódó beszélgetés” lehetõséget
nyújthat a kibúvóra. A középis-
kolai felvételiken a szelekció
tovább folytatódik, a jobb ké-
pességû diákok kerülnek a gim-
náziumokba és a szakközépis-
kolákba, a többiek pedig a
szakiskolákba. A hátrányos
helyzetû tanulók többsége a
szakképzésbe áramlik, a legin-
kább piacképtelen szakmákat
adó osztályok és iskolák általá-
ban velük töltõdnek fel.

Lapunk rendszeresen beszámol a roma kérdéssel foglalkozó
„Öt Szalon” sajtóbeszélgetés eseményeirõl. A szeptemberi tan-
évnyitó elõtt az oktatás helyzete és az iskolaválasztás kérdése
volt a sorozat napirendjén, amelynek házigazdája Debre Krisz-
tina volt.

(Folytatás a 3. oldalon)

HÁZUNK TÁJÁRÓL

Országszerte elindult a pártszavazás
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VÉLEMÉNYEK

Szégyen és gyalázat

Csökkent a népesség

Szelektív emlékezet

„Ki gépen száll fölébe...”
(6. oldal)

TÁRSADALOM – KULTÚRA

„ – A XIX. század magyar mûvészetét a ma-
ga komplexitásában bemutató album hiány-
pótló kiadvány – kezdi bevezetõjét
Bereczky Lóránd.”
„1941 második felében készült képeket
mutat be az „Adler egyenruhában” címû
kiállítás. A véletlenül elõkerült fotókat
Tima-Horváth József szakaszvezetõ, a
Ford magyarországi képviseletének egy-
kori vezetõje készítette, aki Budapestrõl
Dnyepropetrovszkig jutott el.”
„A Bács-Kiskun megye déli részén, Bajától
harminc kilométerre levõ Hajós elsõsorban
a 26 hektár területen kialakított, Európában
a legnagyobb összefüggõ, különálló pince-
falujáról lett híres.” (7. oldal)

ÉS MEGINT: DRANG NACH OSTEN!
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Több hónapos huzavona és három
körzetben megismételt képviselõ-vá-

lasztás után Albániában az új miniszterelnök Sali
Berisha, a Demokrata Párt vezére lett, akit 1997-ben
egyszer már elsöpört a népharag a mindent elborító
korrupció és bûnözés miatt. Az EBESZ álláspontja sze-
rint a választások „majdnem szabályosak voltak”. Albá-
nia középtávú célja az európai integráció és a NATO-
tagság elérése.

Az európaiak hetvenkét százaléka
nem helyesli George Bush külpoliti-

káját, és ötvenöt százalék szerint az európai álla-
moknak az USA-étól függetlenebb kül- és biztonságpo-
litikát kellene folytatniuk – derül ki egy tíz országban
végzett friss nemzetközi felmérésbõl. Az európaiak öt-
venkilenc százaléka nem helyesli az amerikai globális
vezetõ szerepet és szívesen látna egy hasonlóan erõs
európai szuperhatalmat.

Az amerikai olaj- és gáztartalékok
szempontjából végzetes lehet egy

újabb hurrikán támadása a Mexikói-öbölben – vélik
energetikai szakemberek. A Katrina a napi nyersolaj-ki-
termelés 56, a természetes gáz kitermelésének pedig
negyven százalékát bénította meg. A becslések szerint
a Katrina hurrikán az USA történelmének legköltsége-
sebb természeti katasztrófája.

Ötödik mandátumát kezdheti meg
Hoszni Mubarak egyiptomi elnök a

szavazatok nyolcvan százalékának megszerzésével az
elsõ többjelöltes elnökválasztáson. A részvételi arány
sokkal alacsonyabb volt (23 százalék), mint hat évvel
ezelõtt (79 százalék). A második helyen végzett liberá-
lis jelölt, Ajman Núr szerint a választáson csalások tör-
téntek.

Az utolsó izraeli katona is kivonult a
Gázai övezetbõl, így 38 év után újra

palesztin fennhatóság alá került a terület. Mahmud
Abbasz, a Palesztin Hatóság elnöke szerint hónapokig
eltarthat a törvényesség és a rend helyreállítása a tér-
ségben, ahol egyelõre a két szélsõséges szervezet, a
Hamasz és az Iszlám Dzsihád az úr. Izrael védelmi mi-
nisztere közölte, ezentúl „zéró toleranciát” tanúsítanak
a palesztin terrorcselekmények iránt.

Az ellenzéki balközép szövetség
nyerte a parlamenti választásokat

Norvégiában. A kampány fõleg az adócsökkentésrõl és
a bálnák sorsáról szólt. A négy és fél millió lakosú, há-
rom és fél magyarországnyi területû országban az egy
fõre esõ éves nemzeti jövedelem 43 400 dollár (8,6 mil-
lió forint), melynek fõ forrása az északi-tengeri kõolaj-
és gázkincs.

Protestáns félkatonai
szervezetek összehan-
golt támadását sejtik a
napok óta tartó belfasti
zavargások mögött. Az
északír fõvárosban egy
évtizede nem voltak
ilyen súlyos összecsa-
pások. Pedig nemrégi-
ben a katolikus Ír Köz-
társasági Hadsereg
(IRA) befejezettnek
nyilvánította a harcot és
ígéretet tett a leszere-
lésre, azonban két má-
sik betiltott szervezet
most mégis erõszakhoz
folyamodott.

EZ TÖRTÉNT
a nagyvilágban

Szeptember 7.

Szeptember 8.

Szeptember 9.

Szeptember 10.

Szeptember 11.

Szeptember 12.

Szeptember 13.

„Nincs olyan párt jelenleg
Németországban, amellyel haj-
landók lennénk kormányzati fe-
lelõsséget vállalni.” „Nem lehet
kompromisszumot kötni a mun-
kaerõpiac Hartz–IV. nevû „re-
formjával, a kormány Agenda
2010 programjával vagy a hábo-
rús részvétellel.” „Számunkra az
ellenzéki politizálás  az egyetlen
lehetséges út. A következõ vá-
lasztások, 2009 után azonban
megváltozhat a helyzet.”

Az újságíró megjegyezte,
hogy egyes szakértõk szerint
nem finanszírozhatók a Bal el-
képzelései. Lafontaine azt vála-
szolta, hogy „nem létezik szociá-
lis politika a magas jövedelmûek
megadóztatása nélkül”. A bér-
bõl élõk befizetései nem elegen-
dõek a jelenlegi nyugdíjrendszer
fenntartásához. A jövõben min-
den jövedelemnek nyugdíjjáru-
lék-kötelesnek kellene lennie. A
párt azt javasolja, hogy növeked-
jen ötven százalékra a személyi
jövedelemadó legmagasabb kul-
csa, ami a költségvetés számára
mintegy tízmilliárd euró többlet-
bevételt jelenthetne. A tõzsdei
spekulációból eredõ jövedelme-
ket megadóztatnák, és az USA-

hoz hasonlóan be kellene vezet-
ni a vagyonadót is.  

– Hol húzódik a „demarkáci-
ós vonal” a Bal és az SPD kö-
zött? – kérdezte az ND munka-
társa. Lafonataine szerint „a
szociáldemokrata pártok még
egyetlen európai országban
sem bizonyították, hogy ellen
tudnak állni a neoliberális nyo-
másnak”.

A Schröder–Müntefering-féle
vezetésbõl „hiányzik a szándék
a megfelelõ válaszok keresésé-
re”. A legnagyobb gondot az
okozza, hogy a dolgozók által
megtermelt jövedelem jelentõs
része a nagybankok és a multi-

nacionális vállalatok részvé-
nyeseinek a profitját növeli. 

Ellenfelei gyakran azzal vá-
dolják a Balt, hogy a szélsõjobb-
oldali szavazatokat is szeretné
megszerezni. Az újságíró meg-
jegyzésére Lafontaine kijelentet-
te, hogy „nem foglalkoznak a
szélsõséges szavazók elcsábítá-
sával”, de különbséget kell tenni
a radikális fanatikusok és a más
pártokban valódi alternatívát
nem találó emberek között. „Az
utóbbiak támogatását szeretnénk
megnyerni.”

A szeptember 4-én rendezett,
mintegy húszmillió nézõt vonzó
televíziós párbajban a keresztény

pártok jelöltje, Angela Merkel a
vártnál jobban szerepelt, de a ruti-
nos Schröder fölénye vitathatatlan
volt. A vita a CDU–CSU várható
gyõzelmét nem befolyásolja, de a
szociáldemokraták helyzetét né-
mileg javította. A legutolsó felmé-
rések szerint a CDU–CSU 41, az
SPD 34, a BAL 8-8,5, a zöldek 7,
a liberális FDP pedig 6-6,5 száza-
lékot kapna.

A Bal támogatottsága az
utóbbi hetekben egy-két száza-
lékponttal csökkent, de a párt
biztosan tartja a harmadik he-
lyet. A jelenlegi tendencia foly-
tatódása esetén a keresztényde-
mokraták és a liberálisok nem
tudnak többséget szerezni a
Bundestagban, és a két nagy
vetélytárs, a CDU–CSU vala-
mint az SPD „kényszerházas-
ságra” kényszerülhet. A gazda-
sági elit is ezt az alternatívát ré-
szesítené elõnyben, ami zöld
utat jelentene a neoliberális
gõzhenger beindulásának. A
„reformok” által okozott éles
társadalmi konfliktusok azon-
ban az SPD megosztottságának
az elmélyülését, a Bal befolyá-
sának a növekedését és a zöl-
dek szociális érzékenységének
az erõsödését is jelenthetik.

Lengyel Ákos

A német baloldal a választások elõtt

Oskar Lafontaine Gregor Gysi

Magyar vonatkozású hírek az EP-bõl
Az Idegenforgalmi és Közle-

kedési Bizottság Európai Parla-
ment plenáris ülésén a portugál
néppárti Luis Queiro jelentését
vitatták meg a fenntartható eu-
rópai turizmus új kilátásairól és
kihívásairól.

A jelentés leszögezi: Európa a
világ elsõ számú turisztikai cél-
pontja. A turisztikai és utazási
szolgáltatások négy százalékkal
járulnak hozzá az EU GDP-jé-
hez. A szektor hétmillió ember-
nek – kétmillió kisvállalkozás-
nak – ad munkát, s az eljövendõ
idõszakban további hárommillió
munkahely létesül az iparágban.

– Nyelvtudást tekintve az utol-
só elõtti helyen állunk, s koránt-
sem használjuk ki a gyógyturiz-
musban kínálkozó lehetõségeket
– állapította meg a hazai turizmus
kapcsán Gurmai Zita magyar
képviselõ. Kifejtette, hogy többet
kellene költenünk kutatásra és
fejlesztésre. El kell érni, hogy a
minõségileg kiváló hazai gyógy-
vizek megfelelõ minõsítéssel sze-
repeljenek a nemzetközi gyógy-
víz regiszterben, és méltó módon
legyenek jelen a turisztikai rek-
lámban is. „El tudom képzelni,
hogy azoknak a nyugat-európai
turistáknak egy része, akik nya-
ranta délre mennek üdülni, kellõ
kínálat esetén átcsábítható Ma-
gyarországra is.”

Gurmai Zita kiemelte, hogy a
világ turisztikai forgalmának je-
lentõs, nem elhanyagolható ré-
szét alkotja a nyugdíjas turizmus:
„Bízom benne, hogy ha a hazai
gazdasági fejlõdés a jelenlegi
ütemben folytatódik, ez nálunk
sem lesz vágyálom s a magyar
nyugdíjasok mind szélesebb ré-
tege engedheti meg magának a
megérdemelt külföldi pihenést.
Ez azért is fontos, mert társadal-
munk öregedik és sajnos egyre
nagyobb szükség lesz a nyugdí-
jas munkára. Az idõsebb korosz-
tályok megfelelõ rekreációja
gazdasági tényezõ is, elõsegíti a
lisszaboni célok megvalósítását.”

Gazdasági tényezõ az is, hogy
életkori sajátosságaik folytán a
nyugdíjasok turisztikai szezonja
nem esik egybe általában a tu-
risztikai fõszezonnal. Az utósze-
zoni mérsékelt árak ugyanakkor
a pénztárcájuknak is jobban
megfelelnek. A nyugdíjas turis-
ták megjelenése a piacon ki-
egyenlíti a szezonális hullám-
völgyeket az iparágban, egyúttal
csökkenti bizonyos helyek túl-
terheltségét.

*
Az Európai Parlamentben a

jelenlegi strasbourgi plenáris
ülésszak ideje alatt egyeztetõ
tárgyalások kezdõdtek az EP és
a kormányokat képviselõ Tanács

között a természetes fürdõvizek,
tavak, folyók, tengerek tisztasági
követelményeirõl. A tét nem ki-
sebb, mint hogy a Balatonban, a
Velencei-tóban és más természe-
tes vizekben a jövõben lehet-e
fürödni.

Hegyi Gyula szocialista képvi-
selõ az Európai Parlament nevé-
ben a kormányokat képviselõ ta-
nácsi delegáltakkal közösen olyan
javaslatokat terjesztett be, ame-
lyek alapján a magyarországi ter-
mészetes fürdõvizek továbbra is
megfelelõ minõsítést kaphatnak.

*
„A nõk szociális és társadal-

mi helyzetébõl és pszichés alka-
tából adódó sajátosságok mellõ-
zése az orvosi munkában na-
gyobb kárt okozhat, mint a
gyógyítandó betegség” – figyel-
meztetett Lévai Katalin, a Jogi
Bizottság alelnöke felszólalásá-
ban Strasbourgban, az Európai
Parlament plenáris ülésének a
nõk egészségügyi ellátásáról
szóló vitájában.

A magyar szocialista képvise-
lõnõ elmondta, hogy bizonyos
esetekben, például erõszakos
cselekmények megállapításakor,
ha az orvos nem szakszerûen
kérdez, akkor újabb lelki
sérüléseket okozhat. Az orvoso-
kat képzésük során külön fel kel-
lene készíteni ilyen esetekre. 

Eva Britt Svenson, svéd kép-
viselõnõ jelentésében arra hívta
fel a parlament figyelmét, hogy
a szociális, gazdasági helyzet,
etnikai hovatartozás mellett a
férfiak és nõk közötti nemi kü-
lönbségeknek is jelentõs szere-
pük van a gyógyításban, s még
mindig elõfordul a nõket hátrá-
nyosan érintõ diszkrimináció. A
jelenéstevõ külön program indí-
tását javasolja a nõk körülmeté-
lésének bizonyos kultúrkörök-
ben bevett szokása ellen.

– Jelenleg Magyarországon kí-
vül csak 8 európai uniós tagál-
lamban van átfogó mellrákszûré-
si program. El kell érni, hogy
minden 50 és 69 év közötti nõ
kétévente vegyen részt a szûré-
sen. A rendszeres szûrés 35 szá-
zalékkal csökkentheti a halálozá-
si arányszámot ebben az igen el-
terjedt nõi betegségformában –
hangsúlyozta Lévai Katalin a vi-
tában.

„A nõk egészségügyi ellátá-
sának javítása, egészségügyi is-
mereteik bõvítése közvetlen
gazdasági tényezõként is jelent-
kezik. A kevesebb betegeske-
déssel nõ a család bevétele, ja-
vul a nõk helyzete a munkaerõ-
piacon, aktívabban részt
vehetnek a gyermekek nevelé-
sében.”

– Tudósítónktól

Kilenc kommunista képviselõ a japán parlamentben
A kommunisták megtartották
eddigi pozícióikat. A korábbi
japán parlamentben kilenc
képviselõjük volt. A szeptem-
ber 11-ei választások nyomán
ismét kilenc kommunista lesz
a Kokkai-ban, a japán parla-
mentben. A JKP a választáso-
kon leleplezte a kormány nép-
ellenes politikáját, rámutatott,
hogy a tõkés reformok, bele-
értve a posta privatizációját
csak a nagytõke érdekeit szol-
gálja. Az egyetlen igazi ellenzé-
ki párt a Japán Kommunista
Párt.

A JKP választási felhívása rá-
mutatott, hogy a japán politikát
két tõkés párt küzdelme határoz-

za meg. A Liberális Demokrata
Párt és a Demokrata Párt lénye-
gében kétpártrendszert alakított
ki. A Japán Kommunista Párt az
egyetlen tényleges ellenzéki
pártként fellép a Koizumi-kor-
mány arrogáns politikája ellen,
visszautasítja azt a politikát,
amely az ország terheit csak a
szegényebb rétegekre hárítja. A
JKP szerint olyan politikára van
szükség, amely a dolgozói töme-
gek érdekeit képviseli. A párt
olyan külpolitikát akar, amely a
béke és a barátság szellemében
építi Japán kapcsolatait a világ-
ban, s a JKP saját népi diplomá-
ciájával hozzá is járul ehhez.

P. S.

Párt neve Képviselõk száma
2003-ban jelenleg

Liberális Demokrata Párt
(Jiyu Minshu-to) 237 296 
Tiszta Kormányzás Pártja 
(Komei-to) 34 31 
Demokrata Párt (Minshu-to) 177 113 
Japán Kommunista Párt
(Nihon Kyosan-to) 9 9 
Szociáldemokrata Párt
(Shakai Minshu-to) 6 7 
Többi párt és függetlenek 17 24 

(Folytatás az 1. oldalról)

Palesztin rendõr ünnepli az izraeli kivonulást

Forrás: Kyodo Hírügynökség
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A helyzetet súlyosbítja,
hogy a roma családok érdekér-
vényesítõ képessége általában
nem megfelelõ, és nem válnak
megfelelõ partnerekké. 

Daróczi Margit, az 1993-ban
Csepelen létesült alapítványi
óvoda vezetõje elmondta, hogy
az intézmény negyven gyerme-
ket fogad, akiknek a 98 száza-
léka roma származású. A térí-
tésmentes óvodában három
szakképzett pedagógus dolgo-
zik, de pszichológus, orvos és
logopédus is rendelkezésre áll.
Egyedi eset, hogy az intéz-
ményben volt tanítványaik dol-
goznak, akiknek a képzését fi-
gyelemmel kísérték és támo-
gatták. Daróczi Margit bírálta
az oktatási kormányzatot azért,
mert a különbözõ programok és
pályázatok mellett a roma pe-
dagógusképzés gyakorlatilag

elsikkad. „Hiányoznak a roma-
származású tanítók és tanárok,
nincs szakirodalom és nincse-
nek nyelvkönyvek.” Minden
koncepció nélkül nagy össze-
gek folynak el az „etno-
bizniszre” és más nem világos
célokra.

Pozitív fejlemény, hogy az
Ifjúsági, Családügyi, Szociális
és Esélyegyenlõségi Miniszté-
rium a napokban elkészítette a
2005–2006-os tanév elsõ fél-
évére vonatkozó, a roma diá-
kok számára kiírt tanulmányi
ösztöndíj tervezetét, amelynek
keretösszege 550 millió forint.
Az ösztöndíjhoz azok az alap-,
a közép- és a felsõoktatásban
tanuló roma fiatalok juthatnak
hozzá, akiknek a tanulmányi
eredménye elérte a miniszter
által meghatározott, iskolatí-
pusként változó átlagot. 

A „Társadalmi Riport 2004”
kötet adatai azt mutatják, hogy

az iskolai pályafutás tekinteté-
ben nem csökkent a távolság ci-
gányok és nem cigányok között.
A 3–5 éveseknek 88, a cigány
gyermekeknek pedig 42 száza-
léka jár óvodába. Középiskolá-
ba 2001-ben a fiataloknak 73, a
romaszármazásúaknak csak
húsz százaléka jutott be. Az
egyetemek és fõiskolák eseté-
ben még rosszabb a helyzet.
Országosan a 18–20 éveseknek
negyven, a roma származású-
aknak viszont csak egy százalé-
ka tanul felsõfokú oktatási in-
tézményben.

Az érdemi változáshoz nem-
csak divatos jelszavak, hanem
az anyagi erõforrások biztosítá-
sa mellett a kisebbségek iránti
toleranciának a nevelési tevé-
kenységben való értékcentrikus
és iskolatípustól független meg-
jelenése is szükséges lenne.

–  Munkatársunktól  

A romák helyzete
a magyar oktatási rendszerben

A magyar politikai elit egy-
kori sztárja – aki elsõnek kür-
tölte világgá a Magyar Rádió-
ban, hogy 1956 ellenforrada-
lom helyett népfelkelés volt –
fogalmazta meg a sokak által
ismételgetett tételt, miszerint
„a hála nem politikai kategó-
ria”. S valóban nem az, hanem
az erkölcs terrénumába tartozó
emberi viszony egy másik em-
berhez (csoporthoz, szervezet-
hez), aki (amely) jót tett vele,
javára szolgált. Arra motivál,
hogy az ilyen tettekért nem illik
becsmérléssel, mószerolással
fizetni. Azt is egyértelmûsíti
egyúttal, hogy bármely politi-
kusi magatartás, törekvés sápa-

taggá silányul az erkölcsi tartás
hosszú távra szóló energiája
nélkül. Következésképp ré-
szükrõl sem képzelhetõ el a kö-
vetelményszerû tevékenység
morális tartás, jelesül az erköl-
csi tekintély és kölcsönös biza-
lom, az önkontroll, az elvhû-
ség, a becsületesség, a szerény-
ség és az általa folytatott
politika igazába vetett szilárd
meggyõzõdés nélkül.

A rendszerváltás haszonel-
vûség normáit követõ „forra-
dalmárait” viszont megértem,
ha a hála mint erkölcsi kompo-
nens zavarba ejtette õket, s nem
tudnak mit kezdeni vele. Ki
várhatta volna el tõlük, hogy

annak a társadalmi rendszer-
nek, mely megbuktatásán oly
szorgalmasan munkálkodtak,
hálásak legyenek. Nem emlé-
keznek már, hogy valamikor
örömtõl sugárzó arccal lobog-
tatták a vörös zászlót, gyártot-
ták a különféle mozgalmi be-
szédeket, elérzékenyültek a
szovjet himnusz hallatán.
Szemrebbenés nélkül ellenál-
lókká kozmetikáztatták magu-
kat, amint az új politikai széljá-
rás megérintette õket. Mivégre
éreznének hálát, mert ingyen
tanulhattak az „átkosban”, s ki-
magasló egzisztenciát teremt-
hettek maguknak? Mintha nem
is a korabeli egyetemek, fõis-
kolák padjainak koptatásával
szerezték, hanem életük embri-
onális szakaszából hozták vol-
na magukkal a tudást. S mintha
a különféle tisztségekbe sem a
szocialista állam jóvoltából ke-
rültek anno, hanem úgy szület-
tek volna bele.

A polgári társadalmi éra ösz-
szes nacsalnyikja számára saját
érdeke a legfõbb motiváló ténye-
zõ. Minden törekvésüket, tettü-
ket önös érdekeiknek rendelik
alá. Mindnyájan tudják, hogy
ebben a gazdasági formációban
kizárólag a haszon számít az er-
kölcsösség paraméterének, s a
haszonszerzésre irányuló célok
elérése végett bármilyen eszköz
igénybevétele megengedett.

Márpedig ahol a gyengébbek
eltaposása, „a kis halak nagyon
által történõ felfalása” legálisan
történhet, következésképp az
ember embernek farkasává vál-
hat, ott magától értetõdik, hogy a
hála nem illik bele az emberi
kapcsolatok rendszerébe. Ott a
hálálkodás, a szívbõl jövõ köszö-
net többnyire a társadalom pere-
mén vegetálók, a koldusok és a
hajléktalanok jellemzõje marad.
Ugyanis õk nem érvényesülni,
gazdagodni akarnak, hanem
„csak” élni szeretnének. Hálájuk
pedig azoké, akik a morzsáikkal
hozzájárulnak ehhez.

Dr. Südi Bertalan

A HÁLA
A gyakorlat azt jelzi, hogy az egymás iránti hála jócskán meg-
kopott a rendszerváltás óta. A kiszolgáltatottak, a nyomor
bugyraiban sínylõdõk részérõl nyilvánul meg még a karitatív
szervezetek vagy segítõkész személyiségek iránt leginkább, ha
támogatást kapnak tõlük. Szerencsére a szülõk iránti gyerme-
ki hála, valamint a gyógyult betegek sokat firtatott hálája is lé-
tezik még. Egyéb területeken – leginkább a gátlástalan törtetés,
érdekhajhászás következményeként – e viszonyulási mód
majdhogynem életidegenné vált az emberek számára.

Globális összefogással
a gátlástalan tõke ellen

Néhány hónappal ezelõtt
tartotta XVIII. kongresszusát
a 234 tagszervezettel rendel-
kezõ Szabad Szakszervezetek
Nemzetközi Szövetsége, ame-
lyen Magyarország is képvi-
seltette magát. A jelenlévõk
egyetértettek többek között
abban, hogy a gátlástalanul
terjeszkedõ multikkal szem-
ben csak globális szinten le-
hetséges az összefogás, így
például akadtak, akik a szak-
mák, iparágak fúzióját sürget-
ték, illetve olyan mozgalmi
aktivisták, akik azt követelték,
hogy a munkásokat minden
országban egységes szabályok
védjék a betelepülõ külföldi
cégekkel szemben. Különösen
ennek lenne úttörõ jelentõsé-
ge. Áprilisban hazánkban
szakmai fórum keretében
szintén ezt igazolta egy fel-
szólaló, aki arról beszélt, hogy
a terjeszkedõ vállalatok úgy-
szólván azt tehetnek, amit
csak akarnak, mûködésüket
nem gátolja semmilyen mun-
kásbarát jogszabály. Egy nem
is olyan rég napvilágot látott
gazdasági elemzés pedig
egyenesen arról adott tájékoz-
tatást, hogy a külföldi cégek
kifejezetten az úgynevezett

zöld zónához tartozó Balká-
non és Középkelet-Európában
érzik jól magukat. Ebben a
térségben általában nem köti
õket semmi korlátozás, gyak-
ran pedig az is elõfordul, hogy
a komprádor módjára viselke-
dõ hazai törvényhozók a mul-
tik igényeihez igazítják a jog-
rendszert. Amennyiben a kér-
déses cég vezetõi máshol
olcsóbban vélik elõállítható-
nak termékeiket vagy valami
nem tetszik nekik, nemes egy-
szerûséggel kivonulnak az
adott ország területérõl, véde-
kezni képtelen dolgozókat ut-
cára téve. Olyan emberek száz-
ezreit kárhoztatva állástalan-
ságra, akik ki vannak téve a
cég kénye-kedvének, hiszen
ezen újonnan települt vállala-
tok közel 85 százaléka tiltja
érdekvédelmi tevékenység
folytatását.

Biztató jel lehet azonban,
hogy több országban, például
Észak-Európában is szakszer-
vezeti fúziók alakultak, ame-
lyek a tapasztalatok szerint
nem csekély mértékben képe-
sek az üzleti-gazdasági körök
túlkapásait, antiszociális in-
tézkedéseit gátolni.

B. D. A.

Új kihívások elõtt állnak a hazai és a nemzetközi szakszerveze-
tek: a feladatuk egyre inkább a tõke globalizációjával szembe-
ni hatékony fellépés.

Szavazatokat szerezni mindenáron

Ennek jelei már a rendszer-
váltás nyitánya idején megmu-
tatkoztak: az 1990 májusában
hivatalba lépõ Antall-kormány
antikommunista boszorkányül-
dözésbe kezdett. Ez eleinte az-
zal járt, hogy a szocializmus
idején tisztséget vállalt szemé-
lyek felelõsségre vonására, il-
letve jobboldali légkör kialakí-
tására törekedtek. Az 1991
novemberében megszavazott
(egyébként hatályba nem lépõ)
Zétényi–Takács-féle törvényja-
vaslat például azt tette lehetõ-
vé, hogy a népi demokratikus
rendszerben vezetõ szerepet
vállalók ellen eljárást folytassa-
nak. Késõbb a vérgõzös kom-
munistázás már nem csak a
munkásmozgalmi harcosok,
hanem azok ellen is irányult,
akik nem értettek egyet az
MDF politikájával. 1992–93
folyamán például a tévében, a
rádióban és egyéb munkahelye-
ken is létszámleépítésekre ke-
rült sor: a kormány nem tûrte
meg az ellenzéki mentalitású
vagy az 1991 decemberében
megalakult Demokratikus
Chartával szimpatizáló alkal-
mazottakat. Sõt, ezek ellensú-
lyozására külön médiatársadal-
mat kívántak felépíteni: ezt a
célt szolgálta az 1992 márciu-

sában alapított Magyar Újság-
írók Közössége is. Antallék
ugyan parlamentáris körülmé-
nyek között kormányoztak, ám
az ellenzéki honatyákkal szem-
ben – részben, mert gyakran le-
kommunistázták õket, részben
a többségi demokrácia elvére
hivatkozással – nem tanúsítot-
tak kompromisszumkészséget.
Másfelõl a nyugalomra vágyó
lakosság megelégelte a kor-
mány inkvizícióra jellemzõ stí-
lusát, ezért bukott meg 1994-
ben a jobboldali koalíció.

Az 1998-ban kormányra ke-
rült Orbán-kabinet szintén az

MDF-kormány nyomdokain
haladt: a Fidesz–MDF–kisgaz-
da koalíció elõdeihez hasonló-
an, a parlamenti erõfölény tu-
datában ellenségkép felfesté-
sével politizált. Ennek je-
gyében 2000-ben felállították
az ellenzéket ellehetetlenítõ
három hetes országgyûlési
ülésrendet. 1999 márciusában
több tízezer szakszervezeti ak-
tivista pedig demonstrációt
tartott, amelyen többek között
az érdekvédelmi fórumokkal
szembeni elutasító kormány-
zati hozzáállás ellen tiltakoz-
tak. Orbán Viktor hívei az
MSZP és az SZDSZ, valamint
a dolgozók érdekképviseleti
szerveinek mellõzésén és le-
kommunistázásán túl Antal-
léknál is módszeresebben töre-

kedtek (és törekednek máig is)
az emberek átnevelésére. A
média feletti uralomra (is) törõ
Fidesz vezérkarának elképze-
léseibe a két Magyarország
koncepciója, a fekete-fehér
szemléletmód éppúgy beleil-
lik, mint az egyszerû embere-
kért aggódó álplebejus maga-
tartás vagy a határontúliakat
felvállaló nagymagyaros kard-
csörtetõ mentalitás. Egy a lé-
nyeg: lehetõleg minél több hí-
võ gyõzõdjön meg – szinte
vallásos érzülettel – a dema-
góg népvezér mindenhatósá-
gáról, útmutatásainak egyedüli
helyes és üdvözítõ mivoltáról,
ami lelki vígaszt nyújt a bi-
zonytalanságban élõ milliók
számára.

A hazai jobboldal promi-
nens képviselõi máig sem ta-
nultak az ország történelmi tra-
gédiájából. Változatlanul az
1945 elõtti idõkre emlékeztetõ
módon, politikai és szellemi
egyeduralmat kívánnak meg-
valósítani, amely sem a társa-
dalom sokszínûségét, sem a
kompromisszum szükségessé-
gét nem veszi figyelembe, a
problémák áthidalására éppen
ezért nem alkalmas.

De félõ, hogy létbizonyta-
lansággal sújtott világunkban a
fût-fát ígérõ néptribunok jó
eséllyel szedhetnek milliónyi
szavazatot a becsapott kisem-
berek körében.

B. Deák András

A politikai jobboldal vezetõ ereje továbbra is a másik oldal, sõt
mindenki más kirekesztésére, a társadalom megosztására,
akár elvtelen politizálással a szavazatok mindenáron való meg-
szerzésére törekszik.

(Folytatás az 1. oldalról)
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Országszerte elindult
a pártszavazás

Az utóbbi lapszámainkban beszámol-
tunk az aktívaértekezeletekrõl, ame-
lyeken a Központi Bizottság határoza-
ta értelmében elindították a pártszava-
zást a párt névváltoztatásáról. A
fõváros és tizennégy megye pártfóru-
mán összesen 450 tisztségviselõ, ve-
zetõ aktivista vett részt és foglalt ál-
lást. Közülük a túlnyomó többség,
415-en igennel voksoltak, 17-en nemmel szavaztak és 18-an nem
vállalták a szavazást.

Mint ismeretes, a KB úgy döntött, hogy Baranya, Heves, So-
mogy, Vas és Zala megyében közvetlenül a pártalapszervezetek
kapták meg a szavazólapokat.

Az alapszervezetekben szeptember 30-áig kell mindenütt meg-
tartani a pártszavazást. Az alábbiakban összeállítást közlünk az
elsõ hírekrõl, tapasztalatokról.

A Tapolca és környéki pártalap-
szervezetek máris szavaztak. A
mérleg: Tapolca 14 tag – 13 igen,
1 nem; Sümeg 6 tag – 6 igen;
Badacsonytördemic 3 tag – 3 igen;
Nemesgulács 3 tag – 3 igen.

A legelsõk között érkeztek meg
a pártszavazólapok a Heves me-
gyei Ostorosról és Recskrõl. Az
ostorosi alapszervezetben mind a
négy párttag, köztük Mészáros
Endre megyei KB-tag igennel sza-
vazott. Gál József elvtárs recski
titkár jelentette: a taglétszám je-
lenleg 10 fõ, ebbõl nyolcan támo-
gatták a Magyar Kommunista
Munkáspárt nevet, ketten ellene
szavaztak. Ez utóbbihoz két rövid
megjegyzés fûzhetõ: 

1. Recsken, ahol különösen nem
lehet könnyû kommunistának len-
ni, ezt a többség nyíltan vállalja.

2. A tényekbõl az is kiderül,
hogy Szerémi Bélát, Heves megyei
KB-tagot, aki az elmúlt esztendõ-
ben mindenhez a KB többségével
szemben állt, a saját alapszerve-
zetében is leszavazták.

A mohácsi pártszervezet tagjai
szeptember elsején megtartott tag-
gyûlésükön vitatták meg a párt ne-
vének megváltoztatásáról szóló
kongresszusi határozatot, s az eb-
bõl adódó teendõiket.

Havasi László területi elnök kö-
szöntõ szavait követõen Zentai
László alapszervezeti titkár tartott
vitaindítót. Hangsúlyozta a párt
ideológiai, politikai, szervezeti és
cselekvési egységének fontosságát.
Hozzátéve, hogy a pártütõk ennek
az egységnek ártottak leginkább.
Majd a pártközpontból érkezett do-
kumentumokat ismertette.

A vitában szót kért Ódor
György, aki a Vajnai–Fratanolo
köré csoportosuló, tehát a belsõ
ellenzék szerepét felvállaló párt-
tagok kártételét hansúlyozta.

Gelb Zoltán is a párt ártalmára
elkövetett aknamunkát nehezmé-
nyezte, káros hatásainak mielõbbi
korrigálását sürgette. Elmondta,
hogy fontos teendõnek tartja a me-
gyei elnökség sürgõs megújítását,
s a kommunista elkötelezettségû

párttagok pontos számbavételét,
majd a mozgalmi munkába történõ
mielõbbi bevonását. Ezt a jelöltál-
lítás és a választás megyei sikere
szempontjából tekinti sürgõs teen-
dõnek. A párt iránti bomlasztás ki-
tervelõivel és a párttagság egy ré-
szének céltudatos megtévesztõivel
semmilyen kompromisszumot
nem tartana helyesnek.

Befejezésül a tagság kitöltötte a
szavazólapokat. Kommunista el-
kötelezettségük a szavazás irá-
nyultságában is kifejezõdött.
Mindegyikük a Magyar Kommu-
nista Munkáspárt név felvételét tá-
mogatta.

A tamási alapszervezet tagsága
megvitatta a KB és a 21. Kommu-
nista Kongresszus által javasolt
névváltoztatást. Elsõként magát a
kommunista és a kapitalista „szó”
közti különbséget.

A kapitalizmus a magántõke
(„grófok …”) nagy vagyonát védõ
rendszer. A gazdaság ugyan maga-
san fejlett, de csak a társadalom
egy dölyfõs úrhatnám polgári elit
részét szolgálja. A kommunista
mozgalom egy humánus társadalo-
mért, a szocializmusért, a kizsák-
mányolás megszüntetéséért küzd.
Egyetértünk a Munkáspárt KB –
és a 21. Kommunista Kongresszus
javaslatával.

Mi, a tamási alapszervezet kom-
munista tagjai a Magyar Kommu-
nista Munkáspárt név mellett dön-
töttünk és voksoltunk, ugyanakkor
elhatárolódunk a pártellenzéktõl s
döntésünket nyíltan vállaljuk.

Az alapszervezet tagjai: Benkõ
Józsefné, Böjtös Lajosné, Parragh
Katalin, Teierling Mátyásné, Mé-
száros Ferenc, Mohai József, Nagy
István, Sándor Lajos, Soponyai
Sándor, Szilveszter Károly, Takács
János, Takács József, Vári János

Budapest ötvenegy alapszerve-
zetének ötödében zajlottak már le a
szavazások; például Zuglóban, Bu-
dafokon, Kõbányán.

A döntõ többség igent mondott
a névváltoztatásra. A néhány
egyet nem értõ sem magát a név-
választást, hanem annak idõszerû-
ségét kifogásolta, a választási
program pedig osztatlan támoga-
tásra talált.

Az idei  sajtófesztivál keretében a
fasizmus felett aratott gyõzelem alkal-
mából a PCP egy nemzetközi tanács-
kozást tartott, melynek témája a fasiz-
mus volt. A vitában 28 ország képvise-
lõi mondták el véleményüket, és a
tanácskozás úgy vont mérleget az el-

hangzott tapasztalatokról, hogy jelen-
leg a világra nézve nagy veszélyt je-
lent az Egyesült Államok új gyarmato-
sító politikája, valamint Izrael szoros
szövetsége az Egyesült Államokkal.

A Munkáspárt delegációja talál-
kozott Jeromino de Sousa elvtárssal,

a Portugál KP fõtitkárával, valamint
Albano Nunezzel, a PCP Központi
Bizottságnak titkárával. Megbeszé-
lést folytatott Francisco Lopez elv-
társsal, a Portugál KP Bizottságának
tagjával és tájékoztatták egymást
pártjaik helyzetérõl.

A portugál elvtársak elmondták,
hogy a parlamenti választásokon ja-
vítottak az eredményeiken és több
képviselõjük jutott be a parlamentbe.
Jelenleg a fõ feladat az önkormány-
zati választásokra való felkészülés,
ahol 45 ezer jelöltet kívánnak indíta-
ni. Ebbõl 15 ezer a párton kívüli
szimpatizáns. Új jelöltet állítottak a
pártfõtitkár személyében a köztársa-
ságielnök-választásra is.  A portugál
elvtársak tájékoztattak arról, hogy a
belpolitikai életben a kommunista
párt legfõbb ellenfele a szocialista
párt, amellyel semmilyen együttmû-
ködést nem tudnak elképzelni.

Az a szocialista párt akar államo-
sítani, amely ugyanakkor el akarja
adni az állami tulajdonban lévõ por-
tugál ivóvízhálózatot.

A fesztivál forró hangulatú nagy-
gyûléssel zárult, amelyet nem a szél-
sõjobboldal, hanem a Portugál Szo-
cialista Párt zavart meg tudatosan. A
szónoki beszéd alatt egy repülõgép
körözött a nagygyûlés területe fölött
és egy plakátot vontatott, amelyen
követelték, hogy az Avante!-feszti-
vál területe kerüljön ki a PCP tulaj-
donából és legyen a városé.

Balogh Attila

-fesztivál

Friss erõkre várnak az erzsébetvárosiak

– Idén például már második alka-
lommal koszorúztuk meg Vándor
Sándor emléktábláját a Dózsa
György úton, közösen a róla elneve-
zett kórus tagjaival – emlékezik Bog-
nár Mihály. – Egy kicsit kötelessé-
günk is, meg tiszteletadásunk is. Kö-
telesség, tisztelet? Igen, mert
napjainkban igyekeznek elfeledtetni
(hamis színben feltüntetni), mit is
adott a baloldal mûveltségben, köz-
életben a magyar társadalomnak.

Válságban, elmúlóban (?) van a
kórusmozgalom, holott valamikor
nagyszerû kiállásairól, mozgósító
hatásáról volt híres a munkáskórus, a
munkásdalárda, amikor az ellenál-
lásra, a tõkések ellen budított. Kö-
zöttük élharcos volt a Vándor-kórus,
amelynek megalapítója volt a név vi-
selõje, még 1936-ban. 

– Beszédemben idéztem fel, amit
az Erzsébetváros címû lap is közölt,
a gyermekkorát, a miskolci éveket.
Amikor a villamosok csengõjérõl
megállapította, melyik is ment el a
ház elõtt. Abszolút hallása volt. Az-
tán a gimnázium befejeztével, ez a
Tanácsköztársaság idejére esett, for-
radalmi szerepvállalásának követ-
kezményeit viselte. Késõbb pedig
József Attila verseinek megzenésíté-
se volt egyik nagy feladata.

Ezért is énekelte el a koszorúzás
alkalmával, megnyitóként a költõ
Medvetáncát a kórus, s mivel odaadó
mûvelõje volt Kodály zenéjének is,
annak Esti dalát zárásként. Közben
Bach Iván egyetemi tanár méltatta az
alapító munkásságát, a megjelent
40-50 fõnyi hallgatóság elõtt. Akik
pedig immáron a mai kórustagokból
és a kulturegyesület tagságából áll-
tak, valamennyien az „ezüsthajú”
nemzedékhez tartozóan.

– Valamikor az egyesület a Hársfa

utcában honolt – emlékezik Bagó
Gyuláné. – Széles körû közmûvelõ-
dési tevékenységet folytattunk. Sike-
resek voltak az egyetemi elõkészí-
tõk, korrepetálások…

– Jó múltkorjában  rám köszönt
harsány kezét csókolommal egy lány
– mondja az elnök –, részt vett  a fel-
készítõnkön, most már másodéves
egyetemista volt. Szinte mindenkit
felvettek a résztvevõk közül. Megy-
gyes Miklós, a kerületi koordinációs
bizottság elnöke, szülõatyja az egye-
sületnek, valaha a Sorbonnra járt. S

kézenfekvõ volt, hogy franciából se-
gítse a delikvenseket. Magam a ma-
tematika nehéz példáit segítettem
megoldani!

S hogy függ össze kultúra és köz-
élet?

Bognár Mihály önkormányzati
képviselõjelöltje volt a Munkáspárt-

nak és a kopogtatócédulák gyûjtése
közben jutott el Kesztyûs Ferenchez,
akinek a lakásfalait képek díszítet-
ték. Kiderült, hogy a  sajátjai, tehát
képzõmûvésszel találkozott a je-
lölt, s hamarosan az illetõ és tanít-
ványai mûveibõl sikeres kiállítást
rendeztek.

Nyoma van mindennek a jegyzõ-
könyvekben. Amiként a filmbemuta-
tónak, amit a Dob utca és a Körút
sarkán levõ moziban rendeztek a kí-
nai film népszerûsítésére. Csongor
Barnabás, a Magyar–Kínai Társaság
elnöke méltatta a Majomkirály címû
kínai filmet, s még a kínai nagykö-
vetség munkatársai közül is többen
akkor látták elõször.

Folytatni kellene az egyetemi fel-
készítõket, a további közmûvelõdési
munkát. De az iskolák nem voltak
kellõen fogadókészek a megkeresõ
levelükre. Talán személyesen kellene
megpróbálni? Talán fiatalokkal kel-
lene népszerûsíteni az Erzsébetváro-
si Munkáskultúr Egyesületet? Külö-

nösen most, hogy annyi minden tör-
ténik a továbbtanulás terén, s nem is
mindig biztató dolog! S különösen
friss erõk kellenének a választási
munkában, hogy minél több ember-
hez jusson el a Munkáspárt hangja. 

Mártonfy Mihály

VESZPRÉM

A portugál Kommunista Párt (PCP) 2005. szeptember 2. és 4. között rendez-
te meg hagyományos sajtófesztiválját, amelyen 49 testvérpárt képviseltette
magát Európából, Ázsiából, Latin-Amerikából és Afrikából. Az Avante!-
fesztivál szeptember 2-án délután a hagyományos  helyen nyílt meg több tíz-
ezer résztvevõ jelenlétében, melynek 80 százaléka 35 év alatti fiatal volt.

Persze, nem a gazdagok élnek, laknak itt, a fõvárosi Garai utca környékén,
ahol kínaiak, romák és mindenféle más náció megfordul – valami nagy üz-
let reményében. A „meki” mellett mindenféle apró zugban, lebujban boltok
vannak. Közel a Keleti pályaudvar, a Rákóczi és a Thököly út, s itt fordul meg
a troli. Így meglehetõsen nagy a forgalom. Valami „üzlet” csak összejön…

És itt van a VII. kerületi pártszervezet székhelye, ahol találkoznak az Er-
zsébetvárosi Munkáskultúr Egyesület tagjai is. Az egyesület elnöke dr. Bog-
nár Mihály, nyugdíjas egyetemi tanár. Sokáig élt a kerületben, így aztán
most Budáról vissza-visszajár hetenként, fõleg kedden egészen bizonyosan.
Találkoztunk vele és Bagó Gyulánéval, aki a – nagyon fontos – pénzügyeket
intézi az egyesületben.

HEVES

MOHÁCS

TAMÁSI
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A KOMMUNISTÁK Balogh Attila és Jeromino de Sousa

Az idei megemlékezésen a Vándor-emléktáblánál



52005. szeptember 16.FIATALOK OLDALA

Nyílt levél az USA legfõbb ügyészének
Alberto González úr!

Augusztus 9-én – amint ar-
ról a nemzetközi sajtó hírt
adott  – az Atlantai Tizen-

egyedik Kerületi Fellebbviteli
Bíróság semmisnek nyilvání-
totta a miami bíróságnak
Gerardo Hernández Nordelo,
René González Sehwerert,
Ramón Labanino Salazar,
Antonio Guerrero Rodríguez
és Fernando González Llort
ellen hozott ítéletét, akik Ku-

ba elleni terrorista cselekmé-
nyek felderítésének céljából
beépültek a dél-floridai, szél-
sõséges, kubai–amerikai cso-
portokba. Az Egyesült Nem-

zetek Emberi Jogi Bizottságá-
nak önkényes letartóz-
tatásokkal foglalkozó munka-
csoportja már jogellenesnek
minõsítette fogvatartásukat. E
fiatalembereket immáron hét
éve a legszigorúbban õrzött
börtönökben – hosszú ideig
magánzárkákban –  elkülöní-

tetten tartják fogva,  kettõjü-
ket attól a joguktól is meg-
fosztották, hogy családtagjaik
meglátogathassák. Most, mi-
után az ítéletet megsemmisí-
tették, semmi sem igazolhat-
ja, hogy továbbra is fogva
tartsák õket. Ez  a számukra
és családtagjaik számára oly
fájdalmas, igazságtalan hely-
zet tarthatatlan. Mi, alulírot-
tak követeljük azonnali sza-
badon bocsátásukat!

Már az elsõ héten majd
félszáz neves dél-amerikai
író, költõ, mûvész, több No-
bel-díjas (Desmond Tutu
dél-afrikai püspök, Wole
Soyinka, irodalmi Nobel-dí-
jas) írta alá a fenti levelet.
Magyar vonatkozásban az
aláírók között van Mészáros
István, világhírû marxista fi-
lozófus is. Hazánkban is so-
kan csatlakoztak a kezdemé-
nyezéshez.

LAPSZEMLE
„Hazánkban minden ember sza-
badnak, egyenlõnek születik. Saj-
nos azonban néhány nap múltán
mindenkit hazaküldenek a szülé-
szetrõl, s attól fogva megette a fe-
ne az egészet. Ezért is mondják ró-
lunk, hogy újszülött demokrácia.
Mindenesetre érdemes azt a pár
napot jól kihasználni a szülésze-
ten... Az alkotmány egyik legfon-
tosabb passzusa, hogy senkit sem
szabad embertelen, megalázó el-
bánásnak alávetni. Ez alól kivétel
csak az egészségügy, a katonaság,
az iskola, a munkahely és a család.
Az alkotmány minden állampol-
gár számára biztosítja a tulajdon-
hoz való jogot. Viszont nem bizto-
sítja a joghoz való tulajdont. Azt
mindenkinek egyénileg kell meg-
szereznie. Tulajdonképpen Ma-
gyarországon a hatalmat a nép

gyakorolja. Mivel tehát még csak
gyakorolja, nem lehet rábízni,
mert elcseszi. Ezért aztán négy-
évente úgynevezett szabad válasz-
tásokat kell tartani, ahol a nép ki-
választja, hogy helyette ki üljön a
tutiba. Ha feltételeznénk, hogy a
politikusok hûen képviselik vá-
lasztóikat, akkor a magyar néprõl
az a kép alakulna ki, hogy pofát-
lan, nagyképû, intoleráns, pitiáner,
etikátlan, hazug és gyûlölködõ. Ez
feltétlenül rossz fényt vetne az or-
szágra. Ezért hálával tartozunk po-
litikusainknak, akik még a látszatát
is elkerülik annak, hogy a magyar
népet képviselnék a törvényhozás-
ban.” (Karcagi László: Továbbkép-
zés, Népszabadság, 2005. szeptem-
ber 10., 5. oldal)

No comment.

Vessenek véget Palesztina,
Irak és Afganisztán
megszállásának!

Katasztrofális életfeltéte-
lek, páncélosok és harci he-
likopterek bevetése lakott
területeken, családok kol-
lektív büntetése, halál,
szenvedés és kínzás a bör-
tönökben: ez az Izrael által
megszállt Palesztina, az
USA megszállta Irak és Af-
ganisztán – mindez magyar
közremûködéssel.

A „terror elleni háború”
árnyékában Izrael megosz-
tó apartheid-politikát veze-
tett be a palesztin néppel
szemben. A megszállt terü-
leteket fallal zárják körbe,
a parasztokat elszakítják a
szántóföldeiktõl, dolgozó-
kat a munkahelyeiktõl. Be-
tegek és terhes asszonyok
nem jutnak el kórházba.
Nyugat-Jordániának ötven
százalékát Izrael apartheid-
fallal kebelezte be. Az úgy-
nevezett „gázai kivonulás”
egyoldalú izraeli manõver,
ami nem más, mint a tele-
pek és a telepesek áttelepí-
tése más megszállt terüle-
teken kialakított telepekre.

Vessenek véget a Gázai
övezet és Nyugat-Jordánia
izraeli megszállásának!

Számolják fel az összes
telepet! Számolják fel az
apartheid-falat!

Irakban tovább folytató-
dik a megszállás. A nem-
zetközi ellenõrzés nélküli,
a megszálló csapatok által
irányított választás szem-
ben áll a nemzetközi jog-
gal. Az új iraki hadsereget
amerikai kommandósok
képzik ki, és ezt a velük
szövetséges átmeneti kor-
mány is támogatja.

Irak hatalmas természeti
erõforrásait bekebelezik az
amerikai nagyvállalatok.
Azonban, ahogy a meg-
szállók politikai terrorja
növekszik, úgy növekszik a
katonai ellenállás is. Az
iraki nép le fogja gyõzni a
megszálló csapatokat.

A megszálló csapatok
azonnal vonuljanak ki
Irakból!

Kárpótolják Irakot a két
háborúért és a tizenkét
évnyi ENSZ-szankciókért!

A magyar kormány tá-
mogatja az USA háborúját.

Az amerikai csapatok és
szállítmányok ma is bármi-
kor áthaladhatnak Magyar-
országon. Több mint két-
száz magyar katona állo-
másozik Afganisztánban,
ahol semmilyen parlamenti
kontroll nem ellenõrzi a
koalíciós csapatokat.

Számolják fel az USA-
bázisokat  és katonai repü-
lõtereket Európában! 

Szankcionálják az izraeli
apartheidpolitikát! 

Vonjanak vissza minden
magyar katonai csapatot a
Közel-Keletrõl!

Az amerikaiak iraki há-
borúja szorosan összefügg
izrael politikájával. Az izra-
eli kormány nagy szerepet
játszott a háború elõkészí-
tésében és az USA iráni po-
litikájának alakulásában.
Az Egyesült Államok kivo-
nulása Irakból gyengítené
Izrael döntési helyzetét és
új teret nyitna a közel-kele-

ti konfliktus megoldásában.
Az iraki ellenállás fékezi

az amerikai és izraeli hábo-
rús folyamatokat a Közel-
Keleten. Ezzel akadályozza
az USA agressziós politi-
káját Latin-Amerikában és
Ázsiában.

Az iraki és a palesztin
nép harca a nemzeti önren-
delkezésért fontos része a
neoliberális globalizáció és
az alapvetõ szociális és de-
mokratikus jogokért folyta-
tott nemzetközi harcnak.

Jogot a háborúval és a
megszállással szembeni el-
lenállásnak! 

Szabadságot Iraknak és
Palesztinának!

2005. szeptember 24.:
akciónap a palesztin
Intifáda 5. évforduló-
ján a háború és a meg-
szállás ellen.

Tüntetést tartunk
2005. szeptember 24-én,
szombaton, 15.00 órai
kezdettel a Nyugati pá-
lyaudvartól az Ameri-
kai Nagykövetségig.

Minden érdeklõdõt
szerettel várunk!

Már az is közhelyszám-
ba megy, ha leírja az
ember, mennyire közhe-
lyessé vált a kereskedel-
mi tévék becsmérlése.
A TV2 Csaó Darwin!
címû mûsora nemrégiben azonban egészen más jel-
legû következtetésre sarkallt. Nem egyszerûen ki-
verte a biztosítékot, hanem egy olyan tendenciát lát-
szik igazolni, amely ijesztõ és teljességgel elfogadha-
tatlan. Nevezetesen, hogy az eddig a média egy jól
körülhatárolható szélsõjobbos szeletében nyilvá-
nosságot kapó kirekesztés szép lassan megfertõzi a
mainstream piaci szegmensét is. 

A mûsor nyíltan vállalt koncepciója, hogy emberte-
lenül primitív szándékozik lenni, ezt a reklámjában
elõre is jelzi Bochkor Gábor, de azt elfelejtik közölni,
hogy a társadalomban egyébként is meglévõ elõítélete-
ket a végsõkig kívánják fokozni. A két szembeállítan-
dó fél a keleti árusok és a magyar kofák, amelyek kö-
zött ádáz versenyt rendeznek, na vajon ki a jobb nép-
csoport alapon. Ha valakinek nem lenne elég
egyértelmû az adás jellege, annak mûsorvezetõnk Ha-
vas Henriket megszégyenítõ bátorsággal mutat utat az-
zal, hogy szekálja a vietnamiakat, amiért nem tudnak
akcentus nélkül magyarul. Hirtelen eszembe jut egy
magyar politikai mozgalom, amely több protekcionista
kereskedõtársulással szövetségben nemrég tüntetést
szervezett, amely által sugallt eszménykép meglepõ
hasonlóságot mutat a nevezett kereskedelmi csatornáé-
val. A Jobbik Magyarországot mindketten kínai árusok
nélkül képzelik el. Itt akár fel is tehetnénk a kezünket,
hogy köszönjük, elég volt, de sajnos kénytelen vagyok
folytatni a felsorolást, mert egy világosan körvonalazó-
dó tendenciát ígértem. Ezen a tévéadón kavart már bot-
rányt rasszista jellegû mûsor, akkor az Irigy Hónaljmi-
rigy nevû paródiaegyüttes adott elõ egy szégyenteljes
romagyalázást az egész cigány etnikumot lusta, közve-
szélyes tolvajbandának feltüntetve. Mentségükre le-
gyen mondva, Mirigyhimnusz címû számukban a kö-
vetkezõt éneklik: „...ezek nyolcan együtt nagyon hü-
lyék, sajnos nem tudni, hogy miért, nyolcan, ez még
viccnek is rossz, ezért egyszer valaki helyrepofoz....”.

Az már persze más lapra tartozik, hogy büntetésnek
nevezett jelzésértékû ejnye-bejnyéket ritkán osztogat a
különben e célból fizetett ORTT. Ez a totális disz-

funkcionalitás mocsará-
ba süppedõ õrkutya már
akkor se mozdul a gumi-
csontra, ha az zenélni
kezd. Ilyenkor a normális
gazdi vagy új kutyát sze-

rez magának, vagy megtanítja az alapvetõ trükkökre.
Ja, hogy a gazdi még csak plakátokat ragasztgat az
Összetartó Társadalomról? Jut ennél valaha tovább?
Mi lesz a mély szegénységben tengõdõ cigánysággal?
Meg kell várnunk nekünk is az éhséglázadásokat, mint
a szlovákok teszik? Persze azok azért nem voltak ilyen
komoly felkelések, nyugtatgatnak minket a kereskedel-
mi hírmûsorok. A lázongó söpredék amúgy is csak a ci-
git és piát veszi magához a szupermarketekbõl, mert
ugye már megtanultuk, hogy egy lusta és közveszélyes
tolvajbanda, amely csak elemészti a segélyeket a tisz-
tességes szlovák (és magyar) állampolgárok elõl, mi
mást tenne. Csodálkozik a kedves olvasó, hogy minden
második honfitársunk hasonló elképzelésekkel bír ro-
ma polgártársairól? Pillanat, csak most veszem észre,
ön épp az 5 734 628-ik magyar. Én kérek elnézést. Alig
várom a Törökország EU-csatlakozását megvitató „tár-
sadalmi párbeszédet” arról, hogyan fogják elnyomni a
magyarokat a munkaerõpiaci versenyben a tömegesen
beözönlõ, jóval kevesebbért dolgozó török hordák. 

Nyilván a tömeges anomáliáknak sokrétû gyökere-
ik vannak, azonban egy tényezõt mégis kiemelnék. A
magyar médiapiac legfõbb sajátossága, hogy nem pi-
ac, csak annak hívják. A nyomtatott sajtóban is van
gyanúsan monopolista törekvés (lásd Ringier kiadó),
de a magyarországi kereskedelmi csatornák dacszö-
vetsége a nézõk ellen látványos. Kapcsolgassunk a két
nagy adó között: ugyanakkor vannak a szappanoperá-
ik, ugyanakkor vannak a szuperfilmjeik, ugyanakkor
van a híradójuk közel azonos hírstruktúrával, ugyan-
akkor vetélkednek nevenincs sztárjaik mutogatásban
vagy magamutogatásban és ugyanakkor önti le a férj a
felesége blúzát valami extraragacsos mosógép-
szomorító szósszal.

A piac zárt, a két nagy oligarcha sakkban tartja
egymást, és a politikai aknamezõvé vált köztévét. A
minõségromlás nem állítható meg legalább a verseny
látszata nélkül, mint ahogy a médiaetika sem kérhe-
tõ számon nem létezõ szabályozó mechanizmusok
nélkül.

Vázsonyi

Médiarasszizmus

Négymillió szegény él ma Magyarországon

A tanulmány szerint egy ház-
tartás akkor számít szegénynek,
ha tagjainak éves nettó jövedelme
az országos átlagjövedelem hat-
van százaléka alatt marad. Ferge
Zsuzsa szociológus a magyar tár-
sadalom egyenlõtlenségeirõl azt
nyilatkozta, hogy két nagy szaka-
dék is létezik: a felsõ néhány
százezer és a többiek között, vala-
mint a lent lévõ 2,5-3 millió em-
ber és a többiek között. A szaka-
dék növekedését társadalomrom-
boló tényezõnek nevezte, amely
még a fizikai életesélyeket is ront-
ja amellett, hogy bomlasztja a tár-
sadalmi kapcsolatokat, elõsegíti a
területi és intézményi szegregáci-
ót és a politikai demokráciát is ve-
szélyezteti. Az akadémikus kifo-
gásolja, hogy számos politikai erõ
az állami újraelosztás csökkenté-

sét szorgalmazza, pedig ennek ép-
pen az ellenkezõjére, az elosztási
viszonyok szociális értelmû mó-
dosítására volna szükség az
egyenlõtlenség mérséklése és a
szegénység leküzdése érdekében:
munkához és megélhetéshez kel-
lene juttatni a rászorulókat. A piac
jótékony hatására vonatkozó vára-
kozás téves, mert a gazdasági nö-
vekedés hozadéka nem jut el a tár-
sadalom aljáig, nem áramlik szét
a társadalom egészében – állítja a
szociológus. Az akadémikus jós-
lata szerint Magyarországon nö-
vekvõ egyenlõtlenséggel, a társa-
dalmi szakadék elmélyülésével
kell számolni a közös valutához
való csatlakozást elõkészítõ kon-
vergencia-program és a versenyt
mindenek elé helyezõ fejlesztési
programok miatt. Ferge Zsuzsa

végkövetkeztetése az, hogy ha to-
vábbra sem veszik komolyan az
egyenlõtlenségek tarthatatlansá-
gát, akkor a társadalom többségé-
nek rossz lesz ebbe a társadalom-
ba beleszületni, élni és megöre-
gedni. Fergét fenti kijelentései
miatt a média össztûz alá vette,
mondván Orbán Viktor szavaira
rímelnek és egyébként is tagol-
tabb a társadalom alsó fertálya en-
nél. Az akadémikus ezt nem is ta-
gadta, de azt is érdekes megemlí-
teni, hogy a liberális sajtó-
orgánumok rendszeresen elma-
szatolják a szegénykérdést. Példá-
ul idén februárban a hajléktalanok
helyzetét felmérõ igen kicsi, zö-
mében önkéntesekkel végzett ak-
ció után az Index internetes hír-
portál rögtön vezércikkben kürtöl-
te világgá, hogy a hajléktalanok
nagy számáról szóló „legendák”
hamisnak bizonyultak.

V. D.

Magyarországon 1,8 millió háztartás, négymillió ember, a lakosság
39,4 százaléka tekinthetõ jövedelmi szegénynek – áll abban a tanul-
mányban, amely az Esély címû társadalom- és szociálpolitikai folyó-
irat 2005/4. számában jelent meg Havasi Éva tollából. 

Fiatal vagy?
Kommunista?

Van saját véleményed?
Várunk! Jelentkezz!

www.baloldalifront.hu
info@baloldalifront.hu

tel.: 06-30-440-7786
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Az éves munkánk és az idõjá-
rási tényezõk konkrét eredmé-
nyeinek begyûjtését végezzük
el ebben a hónapban. Egyide-
jûleg már készülünk a követke-

zõ évi termések lehetõ legjobb megalapozásához
is. Ez nem csak tápanyag-utánpótlást jelent, ha-
nem sokkal inkább a növényvédelmi teendõk-
nek szinte a betakarítással egyidõben való elvég-
zését is, mert annak esetleges elmulasztása a jö-
võ évi munkánk eredményét veszélyeztethetné.
Most és ezúttal is a bordói lé + kén márkanevû
készítményt célszerû alkalmazni, amely meg-
akadályozhatja a lehulló lombozaton történõ át-
telelését a kórokozók túlnyomó többségének. A
betakarítási teendõket legfeljebb csak a kezdõk
nem ismerik, mégis néhány jótanácsot ezúttal is

megismétlek. Nedves, méginkább sáros termé-
seket ne takarítsunk be és ne helyezzünk el táro-
lókban, mert ott megpenészednek, megrothad-
nak. A tárolótereket elõzõleg tisztítsuk és fertõt-
lenítsük is ki. E célra jól megfelel az oltott
mésszel való meszelés és beöntözés, majd pedig
a kéngázzal való fertõtlenítés. Ezt végezhetjük
kénlap vagy kénpor elégetése révén is, légköb-
méterenként legalább egy dkg vagy azt meghala-
dó mennyiség elégetésével. Nagyon fontos,
hogy ezt zárt ajtók és ablakok mellett végezzük
el s a helyiséget legalább egy napig ne szellõz-
tessük ki. Aztán pedig csináljunk kereszthuzatot
pár órán keresztül. A tárolótér hõmérséklete ne
legyen több 4-5 foknál.

(Folytatjuk)
Cs. N. L.

Csökkent a népesség

Délelõtt az egyik játszótéren
padra ült az apa, s maga elé húz-
ta a babakocsit.

– Milyen idõs a kicsi, s egye-
düli gyerek? – kérdeztem bemu-
tatkozás után a 35 éves Bucskó
Józsefet.

– Gergõ nyolc hónapos, két
bátyja, az öt éves András és a
nyolc éves Bálint ott csúszdázik.

– A három gyerekük nevelésé-
re mi motiválta Önöket, s bírják
anyagilag?

– Számunkra ez természetes,
nagy örömet jelentenek a gyere-
keink, s a nehézségek ellenére
anyagilag ki tudunk jönni. Kö-
zépiskolában történelmet, föld-
rajzot tanítok, a feleségem gye-
sen van. Amióta bejött a családi
adó-visszatérítés, három gyerek
után havonta harmincezer forin-
tot kapunk, s a gyed is létezik.
Úgyhogy nekünk a három fiú
nevelése anyagilag nem okoz
gondot, s könnyíti helyzetünket,
hogy a három-négy-öt gyereket
nevelõ barátaink mindig idead-
ják a kinõtt ruhákat, cipõket. Vi-
szont észrevesszük, hogy amint
András és Bálint nõ, annál több
a költségünk. Gergõre egyelõre
nem sok pénzünk megy el.

– Hol laknak, hogyan telnek
napjaik, s szüleiktõl kapnak
anyagi támogatást?

– Itt, Szegeden újabb építésû
társasház nyolcvan négyzetmé-
teres lakásában élünk. Az egy-
bevont nappaliban, konyhában
és a három félszobában kényel-
mesen elférünk, ha nagyobbak
lesznek a gyerekek, majd meg-
látjuk, de még nem gondolkoz-
tunk azon, hogy tágasabb lakás-
ba, esetleg kertes házba költöz-
zünk. Ébredés, mosakodás,
öltözködés után körülüljük az
asztalt, megreggelizünk, aztán
Andrást óvodába, Bálintot isko-
lába viszem, mert olyan a mun-
kabeosztásom, hogy nagyobb
részt délután és este tanítom a
levelezõsöket. Szüleinktõl akkor
kaptunk nagyobb összeget, ami-
kor a lakást vettük. Most szüle-
tésnapkor, névnapkor, kará-
csonykor, húsvétkor kapunk tõ-
lük néhány ezer forintot.
Nyugdíjas anyósom falun él és
napszámba jár. Szüleim mezõ-
gazdaságból igyekeznek fenn-
tartani magukat, de nagyon ke-
vés a jövedelmük, úgyhogy
nemsokára nekünk kell támo-
gatnunk õket.

***
Az egyik parkban a nagyma-

ma kivette a babakocsiból az
unokáját, leült a padra, s nézte
hogyan szaladgál a kislány. Be-
mutatkozás után Tanács Imré-
nével a 17 hónapos Vanda neve-
lésérõl, a kiadásokról, s a szülõk
helyzetérõl beszélgettünk.

– Hogyan telnek a nagyma-
ma és az unoka mindennapjai,
amelyekbe beletartozik az is,
hogy rendszeresen kijönnek a
parkba?

– Gumiáruházban üzletveze-
tõként dolgoztam, de a cukor,
magas vérnyomás miatt rok-
kantnyugdíjas lettem, s most
egy kereskedelmi kft. négy órá-
ban alkalmaz. Délután egy órára
megyek a 28 éves Edina lányo-
mékhoz s lehozom Vandát a
parkba. De õsztõl ez megszûnik,
mert a gyerek bölcsõdés lesz. Öt
órakor felviszem az unokámat,
hazaér az apja, aki egy kft-nél

dolgozik, a lányom gyesen van.
– Mennyire terheli le anyagi-

lag a szülõket Vanda nevelése?
A családi elképzelés szerint lesz
testvére?

– Nem terveznek másik gye-
reket, most vettek másfél szobás
panellakást, tele vannak adós-
sággal. Egy gyerek eltartása is
sokba kerül. Amikor megszüle-
tett Vanda, kétszázezer forint
elment. A babakocsi 50 ezerbe,
a kiságy 45 ezerbe került, plusz
a betét, matrac, miegymás, ezt is
azt is be kellett szerezniük. Öt-
ven darab pelenka háromezer
forint, s fél hónapig elég. A
nagyobbik lányom gyereke
14 éves, s mikor kicsi volt, negy-
ven forintért vettünk neki egy
inget, amit most három-négy-
százért adnak. Cipõt kaptunk
ötven forintért, most hétezerbe
kerül. Szóval a lányoméknak
szinte lehetetlen kijönni abból a
kevés pénzbõl, amit kapnak. 

***
A Széchenyi tér egyik kõpad-

ján ült a fiatal anya, két gyereke
a medencénél játszott. Bemutat-
kozás után Míg Dórától azt kér-
deztem, hogy a kislányok hány
évesek, miért határoztak úgy,
hogy kettõt nevelnek, s rendsze-
resen kijárnak-e a térre.

– Zsófia két és fél, Alexandra
négy és fél éves. Azért döntöt-
tünk úgy, hogy két gyerekünk
legyen, mert kell a testvér, job-
ban eltöltik az idõt. Nekem is
van testvérem, s hiányzik annak,
akinek nincs. Nem idevalósiak
vagyunk, Kiskunfélegyházán la-
kunk, a férjemnek Szegedre kel-
lett jönnie, vele tartottunk, s egy
kicsit kikapcsolódunk. A gyere-
kekre is ráfér a változatosság,
mert egész nap bölcsõdében,
óvodában vannak.

– Mennyi a kiadásuk?
– Sok. Gyesen vagyok, s ha-

vonta 22 ezer forintot kapok. A
férjem egy kft. ügyvezetõ igaz-
gatója, 150 ezer forintot hoz ha-
za. A háromszobás családi há-
zunk rezsije 40-50 ezer forint. A
gyerekek nevelése is sokba ke-
rül. Nem volt annyi anyatejem,
amennyi kellett volna, ezért
nyolcszáz forintért vettem egy
litert, ami egy nap alatt elfo-
gyott. Most a két lány öltözteté-
se kerül a legtöbbe. Sok pénzt
költünk ruhanemûre akkor is, ha
a kisebbik gyereknek eltesszük
a nagyobb lányunk ruháit, de ha
nem egy súlycsoportban van-
nak, akkor fölösleges volt az
igyekezet. Az étkezésünkre nem
megy el túl sok pénz, a gyerekek
a bölcsõdében óvodában ebé-
delnek, magunknak a közeli
vendéglõbõl négyszáz forintért
egy adag menüt viszek haza,
kettõnknek elég. Közösen va-
csorázunk, s hétvégeken fõzök,
Úgy-ahogy kijövünk, de felhá-
borító, hogy mindössze 22 ezer
forint gyest kapok.

– Mit lehetne tenni?
– A gyes vagy a gyed legyen

legalább annyi, mint a minimál-
bér, s akkor a szülõk egy év után
nem mennének vissza dolgozni,
hanem három évig otthon ma-
radnának. Tudom, hogy a mini-
málbér is nagyon kevés, de több
a húszezernél. Ha valaki egye-
dül neveli a gyerekét, annak
katasztrófális a helyzete, mert
a rezsijét sem tudja kifizetni.

Tarnai

„Ki gépen száll fölébe, annak térkép e táj”
Kóka János „lefaragja a GKM-et”
(Gazdasági és Közlekedési Mi-
nisztériumot) – adta hírül a Ma-
gyar Nemzet 2005. szeptember
6-ai számában. Újabb elbocsátá-
sokat tervez a tárcánál.

A Miniszter úr szerint „sokko-
ló az államigazgatás haté-
konytalansága, az áttekinthetet-
lenség”. A kijelentés „vérlibe-
rálisan” „vérciki” (TGM), és kü-
lönösen érdekes egy – a magyar
közigazgatással köszönõ viszony-
ban nem lévõ – nagypolgártól.

A reformnak „neki kell állni”.
Akkor is, ha az ellenállás szinte
bénító – fogalmazza meg vérbá-
tor, sõt vérvakmerõ gondolatát a
miniszter. Neki kell állni akkor
is, ha kõ kövön nem marad. Ne-
ki kell állni akkor is, ha ingünk
és gatyánk rámegy.

A GKM jelenlegi ötven hát-
térintézményébõl több mint har-
mincat szeretne megszüntetni. A
minisztériumnál ebbõl 10-15
milliárdos megtakarítást tervez;
4 milliárd már meg is van. An-
nak örülünk, hogy 4 milliárd
megvan, csak az átadás-átvétel-
kor el ne vesszen!

A miniszter a leépítés összes

költségeként 5 milliárd forintot
említ. A meglévõ 4 milliárdból
kivonom az 5 milliárdot, az „át-
szervezés” költségét: nálam ez
mínusz 1 milliárd. Ráfizetésre
jön ki. Most már tudjuk: a nagy-
polgárok a ráfizetésbõl gazda-
godnak meg.

Kóka miniszter úr vér-
hõsiesen azt is kijelentette, hogy
„a régi struktúra megbukott”, va-
lamint, hogy a közigazgatás ha-
tásfoka 10-20 százalékos, mint
az ételecet. Továbbá: az állam-
igazgatásban szükség van az üz-
leti normák bevezetésére!

Ez a projekt úgy valósulhat
meg – e cikk írójának víziója
szerint –, hogy például hó végén
ötven százalékkal olcsóbb lesz
az útlevél annak, aki duplaszal-
tót ugrik a polgármester elõtt
szkafanderben; vagy az adóhiva-
talnál az év elsõ öt befizetõje
dupla ellenõrzést nyer, és ennek
költségeit be lehet majd váltani
kaparós sorsjegyre. Ezenkívül
természetesen kötelezõ lesz a hi-
vatalokban az „üzleties megjele-
nés”. Aki pedig nem tud heti két
életbiztosítást eladni a lakás-
fenntartási támogatásra jogosul-

tak körében, annak azonnali ha-
tállyal megszüntetik a köztiszt-
viselõi jogviszonyát.

A miniszter úr a 120 fõs elbo-
csátás után újabb 20 százalékos
leépítést akar végrehajtani, és
biztos abban, hogy elképzelését
keresztül tudja vinni.

Ha beszélõ viszonyban len-
nék Kóka János úrral, elmonda-
nám neki, hogy a régi struktúra
nem bukott meg. Ha megbukott
volna, ez az állam már nem lé-
tezne. Több évtized kemény
munkával csiszolt és sok vonat-
kozásban bevált gyakorlatát nem
lehet és nem szabad csak úgy
megszüntetni.

A magyar közigazgatás igenis
jó színvonalon mûködött és mû-
ködne ma is, ha nem zsákmány-
szerzéssel foglalnák el a kulcspo-
zíciókat az arra különféle minisz-
terek által érdemesített haverok.
Sõt lassanként minden státust a
közhivatalokban. Ami megbu-
kott már rég, még a „rendszer-
váltás” elõtt, és ami a közigazga-
tás hatékonyságát rontja, az a
kókajánosok tevékenysége, a mi-
niszter úrnak azonban nincs pro-
jektje arra, hogyan tüntethetnénk

el a közigazgatásból a dilettáns
pártkatonákat.

A magyar államigazgatást a
nem odaillõ diplomával (vagy
diploma nélkül), de jó kapcsola-
tokkal rendelkezõ dilettáns ha-
verok teszik „hatékonytalanná”
és „áttekinthetetlenné”. A háttér-
intézmények leépítésére pedig
bizonyára azért van szükség,
mert meg kell szüntetni minden
hozzáértést a minisztérium kör-
nyékén. Ha csak egyetlen hozzá-
értõ ember is akadna ott, akkor
azonnal láthatná mindenki, hogy
a király meztelen.

A kor követelményeinek meg-
felelõen átgondolt, a technokrá-
ciával egyeztetett és humánus re-
formokat persze idõrõl idõre
végre kell hajtani. Nekem van er-
rõl elképzelésem, de a tapaszta-
lattal rendelkezõ szakdiplomáso-
kat ugye „vérciki” lenne meg-
hallgatni.

Ja …! Majdnem elfelejtettem.
A közigazgatási szakembereket
az orvosi egyetemen képezik?
Én szívesen kioperálom Kóka úr
vakbelét…

Varga Mária
Budapest

Szeptemberi teendõk a házikertben

Szégyen
és gyalázat

A címben írt szavak akkor
hangzottak el elõször, amikor a
tiltakozó gazdák a Parlament
elõtt felravatalozták a „Magyar
mezõgazdaság” feliratot viselõ
koporsót néhány évvel ezelõtt,
s fájdalomtól megtört arccal
esedeztek a rendszerváltást
végrehajtó parlamenti pártok-
hoz kegyelemért.

A helyzetük azóta sem vált
vigasztalóvá. Így hát nem vé-
letlen, hogy ismét és ismét el-
hangzik ez a két szó. Legutóbb
a 74. OMÉK (Országos Mezõ-
gazdasági és Élelmiszeripari
Kiállítás) alkalmával, de im-
már nem csak az elgyötört gaz-
dák szájából, hanem a fogyasz-
tói oldalról is. Nemzeti szé-
gyenként fogalmazzák meg
azt, amit a világhírû magyar
mezõgazdasággal és élelmi-
szeriparral csináltak, gyalázat-
ként pedig azt, ami a mezõgaz-
dasági termelõkkel és a lakos-
ság életszínvonalával történt.
„Ha a rendszerváltás elõtti
élelmiszer-fogyasztás lenne
ma is a statisztikai mutatók ál-
tal hûen visszatükrözve, úgy
nem lenne mit exportálni, sõt
importra szorulnánk!” – mon-
dotta az egyik élelmiszer-ex-
portáló cég képviselõje. Akkor
nem lennének ma sem hazánk-
ban éhezõ, nélkülözõ milliók,
nem lenne annyi beteg ember
sem, mert az egészség elsõsor-
ban helyes táplálkozás, nem
pedig az emberi jogok és de-
mokrácia szüntelen hangozta-
tásának kérdése. Egyébként is,
egyre többen mondják, hogy a
„demokrácia” kimerül a szó-
lásszabadságban. Mindenki azt
mondhat, amit akar, de csakis
az történhet, ami a tõkések ér-
dekével nem ellenkezik. Az
emberi jogok pedig csak papí-
ron léteznek. 

A több párt mûködése a ka-
pitalizmus érdeke, mivel ha
csak egy párt lenne, úgy a tö-
megek csalódottsága akár igazi
forradalomhoz is vezethetne –
mondják az elemzõ közgaz-
dászok, mert másképpen re-
mény sem lenne a helyzetük
megváltoztatására. Így viszont
van s az sem számít, ha már
mindegyikben csalódtak.

Cs. Nagy László
Kerepes

Szelektív emlékezet
Minthogy a világra nyitott, ér-
deklõdõ embernek tartom ma-
gam, napi penzumom az írott
sajtó átböngészése.  Emellett
persze rendszeresen figyelem az
elektronikus média: rádió, tévé
internet híranyagait. Már csak
azért is, nehogy akárcsak vélet-
lenül lemaradjak másodpercen-
ként változó világunk valamely
eseményérõl. Mert ha ez netán
mégis megtörténik, tudatlanul
sokkal könnyebben félrevezet-
hetõvé, manipulálhatóvá válok.
No persze, én még az „átkos-
ban” kapott oktatásnak köszön-
hetõen olyan kulturális alapot
kaptam, amely nemcsak a nyi-
tottságra sarkallt, hanem a ma-
nipulálást is megnehezíti…

Például a „Metro” egyik
augusztusi számában a Kulcsár-
ügy ügyészségi kihallgatásának
kapcsán az összefonódást, a
korrupciót és annak ügyetlen
„kisipari” leplezését az elõzõ
rendszer örökségeként aposztro-
fálták. Vitathatatlan, hogy ez a
„hungaricum” sajnos a szocia-
lista rendszerben is életképes
volt. De a cikk írójának illene
tudnia (feltételezve közép- és
felsõfokú végzettségét), hogy
Jókai (Rab Ráby, Aranyember),
Mikszáth, Móricz jóvoltából ez
a problémakör több évszázados
múltra tekint vissza, és mint
ahogy a parlagfû meg a többi
gyomnövény, csak ott burjánzik
szépen, ahol még csak kísérletet
sem tesznek a visszaszorítására!
Apropó Móricz! Úgy két hónap-
ja a „Napkelte” egyik vasárnapi

adásában abból az alkalomból
készítettek interjút  Szabó István
filmrendezõvel és Koltay Lajos
operatõrrel, hogy filmet készíte-
nek Móricz Zsigmond „Roko-
nok” címû regényébõl. Sok
mindenrõl szó esett a beszélge-
tésben, az aktualitástól kezdve
egészen a kandallóra helyezett
kellék szerepének fontosságá-
ig. Mégis hiányérzettel keltem
fel a tévé elõl, amely csak fo-
kozódott, amikor egy hét múl-
va a két fõszereplõvel beszélt a
készülõ film kapcsán a mûsor
vezetõje.

A hiányérzetet az okozta,
hogy úgy beszéltek a filmrõl az
alkotókkal és a szereplõkkel,
mintha soha nem készült volna
filmadaptáció Móricz e regé-
nyébõl, és ez a most készülõ
változat lenne a regény elsõ fel-
dolgozása. Lehetséges, hogy
épp ennek köszönhetõen kér-
dezte A Szabadság augusztus
19-ei számában a „Rokonok or-
szága vagyunk” címû írásában a
cikkíró: „…miért nem lett ko-
rábban film a Rokonokból?…”
Kérem tisztelettel, készült ko-
rábban filmváltozat! Még az
50-es években. Már csak a fõ-
szereplõk (Ungvári László, Tol-
nai Klári) iránti tisztelet kapcsán
is legalább Szabó Istvánék meg-
emlékezhettek volna produkció-
juk elõdjérõl. Õk még láthatták
e verziót is és a témakörhöz
kapcsolódó többi „átkos”-ban
készült produkciót (Kitörés,
Rab Ráby stb.), amelyekhez
ugyan nem kellett producert ke-

resni, de el sem utasították a
szponzoritás iránti kérelmet,
mint azt tette egy állítólag balol-
dali kormányzat minisztere!
Igen, a múlt rendszer sem tudott
megbirkózni az összefonódás, a
korrupció bûnös mételyével,
amely évszázadokon keresztül
átvészelt életképesen háborúkat,
forradalmakat, nemzeti tragédi-
ákat egészen napjaink promi-
nenseiig jutva. Akik viszont ret-
tegnek attól, hogy még egy
olyan klasszikus is mint Móricz,
tükröt tartson az arcuk elé, és
egyúttal le is leplezze õket a
közvélemény elõtt. Ezért dob-
nak be minden manipulációs
eszközt, hogy eltereljék maguk-
ról és tetteikrõl a figyelmet, le-
gyen az „besúgólista”, József
Attila, Gyõzike, Munkácsy-tár-
lat, (szuper tûzijáték augusztus
20-án (miközben a fél ország
vízben ázik) vagy a „baloldali”
maszlag s a rá válaszként adott
„hazaffy”-as demagógiával fû-
szerezett „visszaállamosítási”
blabla. Mindezt azért, hogy még
egy másodpercig hatalmon le-
hessenek. Pedig tudják jól, hogy
kiismerték õket és az idejük le-
jár. S mert a történelem kímélet-
len ítéletvégrehajtó, nem segít-
het ezen semmilyen visszamu-
togató bõsz „kommunistázós”
propagandista, bújjon az bármi-
lyen újságírói jelmezbe. A ma-
nipulálók sorsa elkerülhetetle-
nül megpecsételtetett és betelje-
sedik. Elõbb vagy utóbb
egészen biztosan…

Rácz Gábor

A Központi Statisztikai Hivatal jelentése szerint az év elsõ öt hónap-
jában az országban 59 728-an haltak meg és 39 444-en születtek,
vagyis sajnos csökkent a népesség. Ennek az elkeserítõ ténynek az
egyik oka az, hogy noha sok szülõ több gyereket szeretne nevelni,
anyagi helyzetük miatt erre nem képesek, s egy kisbabájuk születése
után nem vállalnak több gyereket. Arra voltunk kíváncsiak, hogy Sze-
geden a fiatal édesanyáknak, édesapáknak mi az ezzel kapcsolatos
véleményük, hány gyereket tudnak vállalni, s elõ tudják-e teremteni
az ehhez szükséges pénzt.
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Európában legnagyobb a hajósi pincefalu

Az eredetileg cakkos szélû és
utólag digitálisan felnagyított
fotók fõszereplõje nem a hábo-
rú, hanem a 331 DA rendszá-
mú, elsõkerék-meghajtású, fa-
vázás karosszériájú, kétajtós
Adler autó.  Az ezer köbcentis
motor gyakran elakadt hegyme-
netben és sárba süppedt az
orosz utakon, de mindig akadt
segítõ kéz a továbbjutáshoz. Az
amatõr fotográfus jó érzékkel
megválasztott képei akár egy
híradófilm kockái is lehetnének.

Az elsõ felvétel még egy ha-
zai laktanyaudvaron készült,
ezt követi a vagonra rakott,
frontra induló Adler képe.
Kommentár nélkül is érzékel-
hetjük az 1941 július elején a
szovjet frontra küldött magyar
gyorshadtest siralmas felké-
szültségét. A honvédség egyik
legfontosabb szállítóeszköze, a
két ló erejével húzott, úgyne-
vezett „országos jármû” volt.
Tima-Horváth megörökített
egy olasz Ansaldo típusú köny-
nyû harckocsit is, amelybõl a
magyar kormány a harmincas
években 150 darabot vásárolt.
A nagy veszteségek miatt
azonban a típust rövid idõn be-
lül ki kellett vonni a harci állo-
mányból. 

Tábori repülõtéren álló
Adler, mellette egy mentõautó
és egy parkoló Savoia-
Marchetti, olasz gyártmányú
szállítógép látható az egyik fo-
tón. Közlekedési akadályok
miatt az elõretolt egységekhez

sokszor csak légi úton lehetett
utánpótlást szállítani. Az erede-
tileg polgári célra vásárolt és
késõbb csapat- és betegszállí-
tásra átalakított, korszerûtlen
gépek gyakran szenvedtek bal-
esetet. Megfigyelhetõ, hogy a
háború kezdetén jelentõs volt
az elavult, olasz eredetû techni-
ka a magyar hadseregben. 

Az amatõr riporter általában
kerülte a háború borzalmait, de
megörökítette a tábori hentest,
a patakban fürdõ bajtársait és a
berdicsivi magyar forgalomirá-
nyítót. Német katonákkal vi-
szont nem találkozhatunk
egyetlen képen sem.

A felvételek gyakran mutat-
nak felrobbantott hidakat és
épületeket, amelyek azt bizo-
nyítják, hogy a háború elején
visszavonuló Vörös Hadsereg
minden eszközzel igyekezett a
támadók elõrenyomulását le-
lassítani. Tima-Horváth József
néhány fotóján feltûnnek az
orosz emberek is. Láthatunk lõ-
szert szállító hadifoglyokat és
magyar katonák társaságában
falusi asszonyokat, gyerme-
keket.

A sors szeszélye, hogy az
Adler épségben hazatért, és
gazdája a viharvert kocsit Ma-
gyarországon eladta. Tima-
Horváth késõbb egy nagyobb
teljesítményû Tatra Dinamic
autóval visszatért a frontra, de
errõl az útról már nem látha-
tunk képeket.

– Tudósítónktól

1941 második felében készült képeket mutat be az „Adler
egyenruhában” címû kiállítás, amely szeptember 25-éig tekint-
hetõ meg Budapesten, a Nagymezõ utcai galériában. A véletle-
nül elõkerült fotókat Tima-Horváth József szakaszvezetõ, a
Ford magyarországi képviseletének egykori vezetõje készítette,
aki Adler Triumph Junior típusú kocsijával és fényképezõgépé-
vel Budapestrõl Dnyepropetrovszkig jutott el.

– Mikor, kik s hány pincét
alakítottak ki Hajóstól három
kilométerre?

– Hajós a törökdúláskor tel-
jesen elpusztult és elnéptelene-
dett. Gróf Csáky Imre kalocsai
érsek birtokába került, aki
1723-tól kezdõdõen Bussen-
hegy környékérõl, az akkori
Württenberg tartományból elõ-
ször 27 sváb családot telepített
be. A Duna árterületén földet
adott nekik, s elkezdtek gazdál-
kodni. Hajós 1756-ban vásár-
tartási jogot kapott, így a svá-
bok a mezõgazdasági terméke-
ikkel kereskedtek. Az 1750-es
években a kalocsai érsek azt
mondta a betelepülteknek,
hogy olyan helyrõl jöttek, ahol
szõlõtermeléssel is foglalkoz-
tak, ezért ezt itt folytassák,
mert Hajós környékén homo-
kos a terület, alkalmas a szõlõ-
telepítésre. A lösz könnyen
megmunkálható, tartja a hõ-
mérsékletet, télen-nyáron 10–12
fok van, tehát alkalmas a bor
tárolására. Közben a szomszé-
dos községekbõl, Császártöl-
tésrõl, Nemesnádudvarról is
jöttek Hajósra, s az 1700-as
évek második felében elkezd-
ték a löszt fúrni, s 1200 pincét
alakítottak ki. Hajóson jelenleg
3450-en élnek, a lakosság
70–75 százaléka sváb. Elkészí-
tették a vájatokat, vagyis az al-
só pincéket, a tárolóhelyeket.
Aztán az 1800-as évek elején
módosabbak lettek, s a
tárolóhelyek elé építettek
30–40–50 négyzetméteres
présházakat, ahol a szõlõmûve-
léshez szükséges szerszámokat
tárolták és pinceszobát, úgyne-
vezett stiblét is kialakítottak, s
itt ettek, ittak, pihentek. A falu-
ban a legöregebb pincét 1840-
ben érseki dézsmapincének
építették, jelenleg a község tu-
lajdonában van, s az országos
védettségû mûemléket most
újítják fel.

– A pincefaluban jelenleg kik
foglalkoznak borkészítéssel és
milyen rendezvényeket tarta-
nak?

– A hajósi pincefaluban a
szõlõtermesztés és borkészítés
apáról fiúra száll. A hajós–bajai
történelmi borvidéknek a köz-
pontja a hajósi pincefalu. A
hegyközséghez 400 hektár szõ-
lõ tartozik, domináns a vörös-
bor, a kékfrankos, a cabernet, a
zweigelt és van hagyományos
kadarka is. A fehérborok közül
említést érdemel a hagyomá-
nyos kövidinka, a rajnai rizling
és a chardonnay. Rendezvénye-
ink közül jelentõségénél fogva
is kiemelkedik az Orbán-napi
borünnep, amelyet az idén hu-
szonötödik alkalommal tartot-
tunk meg. Szent Orbánnak, a
szõlõtermesztõk és a vincellé-
rek védõszentjének május 25-
én van a névnapja, s az utána
való hétvégén húsz-harminc-
ezer vendég érkezik a pincefa-
luba. Két testvérvárosból, a né-
met Hilgenbõl és az osztrák
Lengefeldbõl küldöttséget fo-
gadunk, s jönnek a partnertele-
püléseinkrõl. Borral foglalkozó
népmûvészek kínálják a porté-
káikat, kereskedõk hordókat,
lopókat, különféle szerszámo-
kat árulnak, a lacipecsenyések
pedig enyhítik a vendégek ét-
vágyát.

– Az egri Szépasszony-völgy-
ben, a soproni fogadóban, ahol
a teli üvegek, poharak mellé fa-
tányérokon disznósajtot, má-
jast, sültkolbászt is tesznek és
más borvidékeken nagyszerû
fesztiválokkal várják a vendé-
geket. Példájukat követi a hajó-
si pincefalu?

– Október 8–9-én a pincefa-
luban szüretzáró fesztivált tar-
tunk, amelyre számításaink
szerint tízezer vendég érkezik.
A sváb települések tánccso-
portjai, zenekarai, énekkarai
lépnek fel, s este utcabál zárja a
rendezvényt. Egyébként a pin-

cefalut felkeresik bel- és kül-
földi turistacsoportok is.

– Mióta polgármester és ho-
gyan fejlõdik a község?

– Hajóson születtem, s 1990
óta vagyok polgármester. A köz-
ség teljes infrastruktúrával ren-
delkezik, száz százalékos ki-
építettségû a csatorna-, a víz-, a
gázhálózat, a szennyvíztelep, s a
pincefalu központja is ellátott
központi csatornával. Minden
utca szilárd burkolatú, de a csa-
tornázás miatt tönkrementek,
ezért jövõre pályázati és önkor-
mányzati pénzbõl új  burkolatot
kapnak. Az útépítésnél tavaly a
bekerülési összeg hetven száza-
lékára, az idén csak ötven szá-
zalékára lehet pályázni, mert az
országos költségvetésbõl egyre
kevesebb pénz jut. Jóléti tó-
rendszer kialakítása is folya-
matban van, ezzel a vízfolyá-
sok szintjét lehet majd szabá-
lyozni.

***
Kora délután semmi mozgás

sincs a pincefaluban, a Borbíró
utcában is egy ajtót találtam
nyitva. Bemutatkozás után a
75 éves Stabler Ferenc pince-
gazda hellyel kínált a dívány-
nyal, hosszú asztallal, fapaddal
berendezett stiblében és beszél-
getni kezdtünk.

– Honnan jött, hol dolgozott,
s mekkora szõlõje?

– Itt születtem Hajóson, déd-
nagyapám az 1700-as években
Ulmhoz közeli községbõl jött
ide, földet kapott, a nagyapám,
apám is azon gazdálkodott. A
hajósi József Attila-téesznél
kõmûvesként dolgoztam, aztán
átmentem a kátéeszbe, de
gyöngén fizetett, ezért a víz-
ügynél csatornaõr voltam a
nyugdíjazásomig. Nehéz belõle
kijönni, havonta ötvenezer fo-
rintot kapok, sok pénz elmegy a
családi ház rezsijére. Ötszáz
négyszögöl szõlõm volt, de ta-
valyelõtt a fele elfagyott, tavaly
a jég verte el, meg akartam sza-
badulni tõle, de senkinek sem
kellett, így parlagon hagytam.
Présem, darálóm van, a szom-

szédoktól veszek négy mázsa
szõlõt, csinálok bort magunk-
nak meg a német rokonoknak.
Most a pincében öt hordóm
van, azelõtt tizenötben is alig
fért el a bor. Apám 30-35 hor-
dójából élt.

– Ki folytatja a Stabler csa-
ládban a szõlõtermesztést, bor-
készítést? 

– Az ötvenéves fiam csinálja
tovább. Hajóson lakik, kerté-
szeti fõiskolán végzett, s a helyi
téesznél ágazatvezetõként dol-
gozott, de a szövetkezet meg-
szûnt, munkanélküli lett, s vett
tíz hektár szõlõt, azon gazdál-
kodik. A helybeliekkel mûvel-
teti, a pincéjében tárolja, s elad-
ja a bort.

***
Az Ezerjó utca egyik pincéje

elõtt bográcsban sertéspörköl-
tet fõzött egy férfi. Bemutatko-
zás után Ilcsik László rokkant-
nyugdíjastól megkérdeztem,

hogy milyen alkalomból készül
a vacsora.

– Hat órakor tálalható a pör-
költ, bent a pihenõ asztalát ti-
zennégyen, tizenöten üljük kö-
rül, ahogy havonta egyszer
szoktuk. Ez úgynevezett brigád
baráti összejövetel, segítünk
egymásnak, s mivel kevés a
nyugdíjunk, eljárunk napszám-
ba dolgozni. Rá vagyok kény-
szerülve, mert havonta csak
negyvenezer forintot kapok.

– Hol dolgozott?
– A Hosszúhegyi Állami

Gazdaságban huszonegy évig
agronómus voltam, aztán a tü-
dõm, szívinfarktusom, gyomor-
fekélyem miatt leszázalékoltak,
s elmentem a hajósi téeszhez
mezõõrnek. A hosszúhegyi gaz-
daságot tíz évvel ezelõtt ellop-
ták a zöldbárók, sírva fakadok,
ha ránézek arra a területre, amely
korábban hozzám, a felügyele-
tem alá tartozott. Kétszázötven
hektáron téli alma termett,
ezenkívül sok szilvát, uborkát
adott a föld. A Szovjetunióba
évente száz vagon almát expor-
táltunk, s emellett a budaörsi
hûtõházba is szállítottunk. Ami-
kor az új rendszer bejött, egy
forint kárpótlást sem kaptam.

– Mekkora a szõlõje, s meny-
nyi bort tárol a pincéjében?

– Volt pincém, de elárverez-
ték, mert négy évvel ezelõtt el-
mentem kezesnek, az adós nem
fizetett, s a pince volt a jelzá-
log, így elvették. A szõlõmet
odaadtam a lányoméknak,
akiknek Császártöltésen hu-
szonöt hektárjuk van, s eladják
a termést. A 12 éves unokám
vezeti a traktort, tárcsáz, per-
metez, úgyhogy nem a kocsmá-
ban kell csocsózni, hanem mi-
elõbb ismerje meg a gyerek a
paraszti munkát.

***
– Kié ez a pince?
– Az enyém – mondta

Fuszenecker Ferenc, akitõl be-
mutatkozás után megtudtam,
hogy dédnagyapja az 1700-as
években Bussen környékérõl
jött Hajósra. Nagyapjának, ap-

jának másik pincéje volt, az
57 éves rokkantnyugdíjas férfi
húsz évvel ezelõtt építette a sa-
játját, 700 négyszögöl szõlõn
gazdálkodik, a termés egy részét
Budapesten eladja, s annyit hagy
meg, amennyi a családnak kell.

– Hol dolgozott, s milyen faj-
ta szõlõt termeszt?

– A helyi téeszben harminc
évig gépszerelõ voltam. Ami-
kor felszámolták a szövetkeze-
tet, három hónapnyi bért kap-
tam végkielégítésül. Egy híján
negyven éves munkaviszo-
nyom van, s 28 ezer forint rok-
kantnyugdíjat kapok. Kékfran-
kost és fehér biankát termesz-
tek. Bérmunkában tárcsázta-
tom, permeteztetem, a többit én
csinálom. Nem érdemes bort
készíteni, fejteni, kezelni kell.
Egyébként is egy családnak
250 liter az évi fejadagja, ami
efölött van, literenként nyolc
forint adót kell fizetni. Igazság-
talan, kizsákmányoló rendelet
van érvényben, talán õsszel
megszüntetik, mert felháborító.
Azért sem érdemes borral fog-
lalkozni, mert nem vagyunk
versenyképesek, ugyanis be-
hoznak külföldrõl száz forintért
ihatatlan lõrét, s eladják ma-
gyar borként.

***
A hajósi pincefalu határában

található a Kovács Borház,
amely családi pincegazdaság.
A harminc éves Kovács Róbert
borásztechnikus és mérlegké-
pes könyvelõ a szépen berende-
zett fogadóteremben hellyel kí-
nált, s beszélgettünk.

– Mióta borászkodnak?
– A felvidéki magyarokat

1947-ben kitelepítették Szlová-
kiából, s szüleim így kerültek
Hajósra. Édesapám az 1970-es
évektõl borászkodik. Tizenkét
éve a család fõ megélhetése a
borászat, illetve hatvan hektá-
ron a szõlõtermesztés.
1998–2000 között épült a csa-
ládi pince, a hajósi munkaválla-
lókkal mûveltetjük a szõlõt.

– Hol tárolják, s milyen pia-
ca van a boruknak?

– A családi pincészetünkben
5500 hektoliter tárolókapacitá-
sunk van. Elsõsorban a Balaton
déli partján, Szegeden, vala-
mint Kalocsa térségében árusít-
juk a bort és veszik is. Emellett
helyben a belföldi csoportokon
kívül svédeknek, németeknek,
portugáloknak tartunk termék-
bemutatókat. Mindenesetre
gondolkodunk, mert nem érde-
mes a borházat mûködtetni a
szõlõ és a bor piaci árai miatt.
Egyrészt a mûvelési költség
miatt ráfizetéses, másrészt a
szõlõtermést felvásárló borá-
szokkal szemben hátrányban
vagyunk.

***
Az egyik pince elõtt megterí-

tett asztalnál tíz-tizenketten ha-
lászlét, túróscsuszát vacsoráz-
tak. Bemutatkozás után Fürst
Pál mellé ültem.

– Honnan jöttek?
– Pozsonyból. Harminc év-

vel ezelõtt Alföldi Albert, aki
akkor a hajósi mûvelõdési ház
igazgatója volt, most a megyei
közgyûlés alelnöke, kulturális
kapcsolatot tartott velünk.
Meghívott bennünket Hajósra,
s jöttünk tánccsoporttal, ének-
karral, s rendkívül értékes kö-
zös összejöveteleket rendez-
tünk. Felléptek a hajósi, csá-
szártöltési, nemesnádudvari
kórusok is, úgyhogy jól éreztük
magunkat. Most is szívesen
tartjuk a kapcsolatot barátaink-
kal, akik ezúttal is remek va-
csorával kedveskedtek.

Tarnai László 

A Bács-Kiskun megye déli részén, Bajától harminc kilométer-
re levõ Hajós elsõsorban a 26 hektár területen kialakított,
Európában a legnagyobb összefüggõ, különálló pincefalujáról
lett híres. Az országban Solton, Móron, Szekszárdon van még
hasonló pincefalu, de ezek lényegesen kisebbek és nem össze-
függõek. A hajósi pincefalu létrejöttérõl, a tulajdonosok tevé-
kenységérõl, mindennapjaikról Schön Ferenccel, a község pol-
gármesterével beszélgettünk.

KIÁLLÍTÁS A MAI MANÓ HÁZBAN

Kis kocsi a nagy háborúban

XIX. századi magyar mûvészet
Állandó kiállítás a Magyar Nemzeti Galériában

„Az ember halha-
tatlan lélek, s annak
legfõbb széke, az em-
beri agyvelõ jelöli ki
a kultúra ösvényét, s
csak az bírja a nem-
zeteket lehetõ legma-
gasabb civilizáció
fokra és semmi
egyéb” – írta Széche-
nyi István.

„A XIX. század
magyar mûvészetét a maga
komplexitásában bemutató al-
bum hiánypótló kiadvány” –
kezdi bevezetõjét Bereczky Ló-
ránd, a Magyar Nemzeti Galéria
fõigazgatója. „…ilyen, a korsza-
kot elsõsorban reprodukciókban
bemutató album, összképet adó
válogatás még nem jelent meg…
A XIX. század a maga felemelõ
és tragikus történelmi, társadal-
mi eseményeivel a nemzet és a
nemzeti kultúra modern felfogá-
sának alapjait teremtette meg. A
XIX. század mint a nemzetté vá-
lás kiteljesedésének korszaka
létrehozta a kulturális értékek hi-
hetetlenül gazdag tárházát…
Fontossá vált a magyar nyelv, a
mûvészetek minden ága, és az
ennek nyomán kialakuló öntudat
és jobbító szándék az aktív törté-
nelmi cselekvéshez is elveze-
tett… (e) korban született az a
rendkívül gazdag és színvonalas
képzõmûvészet, amelyet ez az
album reprezentál. Az elõttünk

járó nemzedékek éle-
te, gondolkodásmód-
ja és lelkivilága tárul
elénk a képzõmûvé-
szet révén, az az
örökség, amely a mai
nemzettudatunk fun-
damentuma.”

A borító belsõ
szélein 134 mûvész
nevét olvashatjuk
Alconiere Tivadartól

Zichy Mihályig. A szöveges
részt, a 23. oldaltól a 230. olda-
lig 461 kép (festmény, szobor s
éremreprodukció) követi. Lát-
hatóan arra törekedtek, hogy le-
hetõleg minden korszakból (a
nálunk fellelhetõek közül) a leg-
jellemzõbbeket mutassák be. A
kritikus örömmel konstalálja,
hogy a mitikus és az antik im-
pulzusokon valamint a romanti-
kus képzelgéseken felülkereke-
dett, túlsúlyba jutott a realitás.
Id. Markó Károly közismert Vi-
segrádja mellett több kevésbé
ismert képe is helyet kapott. Az
igen sok szép emberábrázolás és
zsánerkép mellett a történelmi
jelenetek: nemzeti küzdelmeink
dicsõ pillanatai, s a tragikus el-
bukások is szép számban kaptak
helyet.

(XIX. századi magyar mûvé-
szet. Kossuth Kiadó, Magyar
Nemzeti Galéria, Budapest,
2004. 254 oldal, 6990 Ft.)

Frideczky Frigyes

Az idei év áprilisi XII. Budapesti Nemzetközi Könyvfesztivál
legkáprázatosabb s a magyar mûvészet bemutatásában talán
az utóbbi évek legalaposabb és ezzel egyben a leghasznosabb
albuma volt a Kossuth Kiadó és a Magyar Nemzeti Galéria fent
nevezett közös kiadványa.
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Breitner Ferencné, aki 1936 óta volt a párt tagja, 87 éves ko-
rában elhunyt. Budapest, XIV/1-es alapszervezet

Rózsa László, aki 1945 óta volt a párt tagja, 95 éves korában
elhunyt. Miskolc, 4-es alapszervezet

Lantos Lászlóné, aki 1950 óta volt a párt tagja, 76 éves korában
elhunyt. Karancslapujtõi alapszervezet

Szûcs Márton, aki 1951 óta volt a párt tagja, elhunyt.
Hódmezõvásárhelyi alapszervezet

Serkédi János, aki 1945 óta volt a párt tagja, 82 éves korá-
ban elhunyt. Szentes, III. kerületi alapszervezet 

Gaál Ferenc, aki 1947 óta volt a párt tagja, 85 éves korában
elhunyt. Budapest, XV. ker. pártszervezet

Tóth Lászlóné, aki 1958 óta volt a párt tagja, 76 éves korában
elhunyt. Budapest, XV. ker. pártszervezet

Furták Rezsõné, aki 1945 óta volt a párt tagja, 86 éves ko-
rában elhunyt. Budapest, III/8–9-es alapszervezet
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Egy nyílt levél utóélete…

Gondolataimra elsõ körben az érintettõl kap-
tam egy barátinak nem nevezhetõ választ. Mond-
hatnám, ez benne van a dologban. A kérdés ettõl
még persze adott. Vajon az elsõ választ mennyire
az érintettek üzenték? Magam is merek válaszol-
ni: semennyire!

A biztosan számításba vett melós tisztesség
persze mûködésbe jött. Az alapszervezet veze-
tõsége az augusztus 19-ei nyílt levelet taggyûlé-
si napirendre vette. Ez a helyzet reményt adha-
tott, hogy azok az elvtársak minõsítik a sokszor
minõsíthetetlent, akiknek a nyílt levél szólt,
akik körében az alapvetõ politikai munkánkat
kell végezni. 

Szinte minden szépen alakult. Aztán a kisör-
dög mégis belépett a folyamatba. A postás tag-
gyûlési meghívót hozott. Hurrá, gondolhattam,
érvelhetek a 21. Kommunista Kongresszus hatá-
rozata mellett, kifejthetem a KB véleményét,
miért is tartjuk nagyon fontosnak a Magyar
Kommunista Munkáspárt névfelvételt. Gondol-
hattam, megismerik az elvtársak, milyen kárt is
okoz a pártnak a pártellenzék mûködése, és
egyáltalában hogyan is állunk soros feladataink
végrehajtásában. A kazincbarcikai alapszerve-
zetnek egy feladat jutott: a hétközi munkanapra,
lényegében munkaidõre esõ taggyûlést tegyék
át egy pihenõnapra.

No ez az a nagy akadály, melyet a mi pártunk
nem tud elhárítani! A titkár elvtárs szerint – akit
amúgy az érintett KB-tag, Molnár Miklós – tájé-
koztatott: náluk tervszerû munka folyik, az elv-
társak másnapra már nem hívhatók, ezt a vezetõ-
ség sem támogatja. Sajnos a Bányászklub csak
ebben az idõpontban szabad. És még számtalan
kifogás, hogy miért ne módosuljon a terminus,
ezzel biztosítva a meghívás, a vitázás lehetõségé-
nek formalitását.

Kedves Kazincbarcikai Elvtársak!
Nekem Budapesten azt kéne elhinnem, hogy

az Önök városában nincs egy étterem, kávézó,
mozi, „uram bocsá” egy kocsma, vagy netalántán
a május elsejei ünnep szabadtéri területe, esetleg
egy liget, ahol romantikus körülmények között,
de kellõ felelõséggel vitatkozunk, ahol Önök
mint valamikori melósok hangot adhatnak kriti-
kájuknak.

Kedves Elvtársak! 
Õszintén sajnálom, hogy a kongresszusi talál-

kozó elmaradását követõen ismét nem volt mó-
dunk kezet fogni, egymás tekintetét testközelben
érzékelni. Ehhez kötõdõen ígéretemet bírják:
meghívásuk esetén ellátogatok egy „munkás”
nap reményében.

Elvtársi üdvözlettel:
Hajdú József

BÚCSÚZTATÓ

Elõször a „fordulat éve” után
jártam itt, rohammunkán. A
törmeléket lapátoltuk valame-
lyik folyosón, a frissen malte-
rozott falak mentén. Aztán az
érettségi után itt jelentkeztem,
újságíró akartam lenni a Sza-
bad Népnél, a párt lapjánál.

De aztán úgy hozta a sors,
hogy csak 1957 õszén jelent
meg az elsõ írásom, már a Nép-
szabadságban Rákos Sán- dor
kötetérõl, amely a Tûz udvará-
ban címet viselte… Majd inter-
jú a Veszprém megyei nép-
front-elnökkel, Gimesi György-
gyel. És a többi írás követke-
zett! Például a „közúti jármû-
program” népszerûsítése, prob-
lematikája, ezer gondjának
megjelenítése, s közben olyan
társakkal a barátság, mint Újla-
ki László, Rókás Sándor szer-
kesztõkkel, a „kék fényes” Sza-
bó Lászlóval, Pintér Istvánnal,
Kapalyag Imrével…

S nem sokkal késõbb a
kultúrális rovatban E. Fehér Pál
jóvoltából nyertek teret az írá-
saim, az üzemi, a közmûvelõ-
dési, a szocialista brigád-té-
mákban! Itteni a barátság ké-
sõbb A Szabadság vezetõ
publicistájaként dolgozó Szán-
tó Jenõvel, aki nálunk Jeney E.
Róbert néven írt.

Egyszóval azonos hivatás,
barátság, közös küzdelem a
szocialista sajtóban – az osz-
tályrészünk. A párt lapja élén

pedig olyan nagyszerû egyéni-
ségek, mint Friss István, Ne-
mes Desõ, Komócsin Zoltán,
Berecz János, hogy csak néhá-
nyat említsek

És a székház elsõ emeletérõl
átjáró nyílt a szomszédos nyom-
dába, a szedõterembe, ahol a
temérdek, fõleg üzemi újság
készült. Mint a Hajó-Daru, a
Ganz-Mávag, az Izzó, a Mega-
fon, az Orion, a Csepel Autó, az
Ikarus, a Csepel aztán a Vasas
(a szakszervezet lapja), az Élet
és Irodalom, a Tanácsok Lapja.

Mondhatnám Kazinczy Fe-
renccel: pályám emlékezete a
visszatekintés – s rajtam kívül
sok más újságíróé, nyomdászé,
kiadói emberé. Még a könyvtá-
rak, múzeumok, az otthoni pol-
cok õrzik a megsárgult lapokat.
A múlt egy darabját, króniká-
ját, egy szépséges történelem-
nek, amihez bátran nyúlhatnak
a történészek, mert e sorok iga-
zat szólnak. Hiszen nem volt
kímélet, még a Népszabadság
számára sem, ha tévedett, ha té-
ves megállapítás, adat került a
lapba.

Ámbár ritkán történt helyre-
igazítás, azt a szót pedig, hogy
„csúsztatás” nem ismertük!
Még ellenõrzési osztálya is volt
az újságnak, ahonnan késõ este,
nyomás elõtt hívtak fel: való-
ban létezik olyan, hogy mûve-
lõdési központ? Miféle új ter-
minológia ez?

A lapértékelõkön, a híres ne-
gyedik emeleti tanácsteremben
heves viták dúltak: építésrõl,
ipar- és társadalompolitikáról,
szövetkezetrõl, gyárakról, mû-
velõdésrõl. S utána még sokáig
a folyosókon folytatódtak. Iga-
zi mûhely volt a sajtóház, még
a klub is, a „dühöngõ”, a
„Grosi-mûvek” (nyugdíjas
nyomdász vezette, szolgálta ki
a konyakot, nagyfröccsöt), itt
nyugodott vagy hevült tovább a
szakma, a magyar újságírás szí-
ne-java.

A kommunista pártnak leg-
fõbb hibájául értelmiségi kö-
rökben felróják, hogy e téren a
régi Nemzeti Színházat a térsé-
gi szempontok miatt robbantot-
ták fel… S ha akkor nem te-
szik, úgy most veri fel a kör-
nyéket a robbantás döreje, mert
a Népszabadság székház he-
lyén épül majd a fõváros legna-
gyobb szállodája – az egyik
nemzetközi hotellánc finanszí-
rozásában.

Mártonfy  Mihály

Kitüntetések,

papír- és fémpénzek,

képeslapok, porcelánok

adásvétele.

VERES ÉREMBOLT,

VII. ker. Izabella utca 37.

Tel.: 322-4799

H–P: 9–17 óráig.

Hirdessen

A Szabadság
hetilapban!

Többszöri

megjelentetésnél

kedvezményt adunk.

Várjuk

megrendeléseiket!

Részletes információ:

Huszár Zsófia

Telefon: 313-5420

OLVASSA, TERJESSZE, TÁMOGASSA!

A Szabadság Alapítvány
számlaszáma:

OTP 11705008-20441997

MEGRENDELÕ
Kérem küldjenek az alábbi címre
1 példány A Szabadság bemutatószámot!*

Megrendelem A Szabadság ..... példányát**

– havi elõfizetéssel (460 Ft/hó)

– negyedévi elõfizetéssel (1380 Ft/negyedév)

– féléves elõfizetéssel (2760 Ft/félév)

– éves elõfizetéssel (5520 Ft/év)

Név:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Cím: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

* A bemutatószám megküldését a Progressio Kiadótól kérje (1082 Budapest, Baross u. 61.)!
** Az elõfizetéses megrendelést a hírlapkézbesítõnél, a Magyar Posta hírlap-ügyfélszolgálati

irodáin, vidéken a postahivatalokban lehet leadni. Kettõ vagy több példány azonos címre történõ
postázását a Progressio Kiadó is vállalja.

A közelmúltban a Központi Bizottság munkáját erõsen zavaró körülményrõl tájékoztattam a ka-
zincbarcikai elvtársakat, a kazincbarcikai alapszervezetet. Mint olvasható volt, határozottan kri-
tika alá vontam Molnár Miklós elvtárs a  Központi Bizottság ülésein gyakorolt „rémjárásait”.
Bíztam a józan ész mûködésében, a pártért viselt felelõsség elemi erõvel való megjelenésében.

Már utolsó kanállal merített a gép a romhalmazból, ami-
kor a Blaha Lujza téren várakoztunk a következõ busz-
ra. A hajdani sajtószékház felõl hirtelen az ifjúságom in-
tett felém.


